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SEANCA E KUVENDIT E

MBAJTURME 8.6.2002

Seancen e kryeson Fatmir Sejdiu, nEnkryetar i Kuvendit

ME lejoni qe te hap punimet e seances se tete t6 Kuvendit te Kosoves. Sig ieni njoftuar

edhe me ftesen ne seancEn e sotshme propozohet rendi i ditits, i cili eshte bashkanglitur

poashtu ftes6s nE nje debat mbi rregulloren e krijimit te Agienisonit te Mirebesimit td

KosovEs. Ndn dy, emrimi i anetareve te rinj tt, komisioneve tE Kuvendit. Nen tre, td

ndryshme.

A pajtoheni me kete rend pune qd t€ vazhdojmd. Kush eshte per. Ju faldminderit.

Konstatoj se Kuvendi miratoi rendin e dit€s dhe mund td vazhdojme me pun6. para se tE

gasemi pajtimit te pikave thernlore tE rendit te dites me lejoni dy informacione tE

shkurtdra t'jua prezentoj. E para se nje g rup i d eputetEve tE Kuvendit te Kosov€s tE

udh0hequr nga kryetari i Kuvendit td Kosov0s akaderdk Nexhat Daci giendet nd nje

vizite pune, ta quajmd Shteteve tB Bashkuara dhe Qeveris€ Amerikane dhe p6r disa dite

nuk do te jete ketu, por ne do te vazhdojmd pun€n. qesh$a e dye, sig jeni informuar nga

mjetet e informacionit dhe dhe nga ajo qd ne kemi pritur me kohd, Qeveria e Kosoves

eshte kompletuar edhe me ministrin e nje sektori shume t€ renddsishem te sellorit te

bujq€sise, te sektorit te pylltarise dhe te zhvillilmit rural dhe ky 6shtd zotfiu nga

kualicioni, 'Kthimi" z. Goran Bogdanoviq. Lidhur me piktu e pare te rendit t€ dit0s nje

debat per negulloren e Agjensionit te Mire'besimit ne Kosov€ besoj se deputetet kand

materialet, p€rkatdshit draforegulloren mbi themelimin e k6tij agjensioni para vehtes , td

njejten kohd tju informoj se dia nga komisionet e Kuvendit, pdrkatdsisht komisioni i

buxhetit ka pasur njE shqyrtim brenda komisionit neth kdtij drafti dhe sigurisht ka

qdndrimiet e veta. Poashtu Qeveria e KosovEs ka trajtuar kdt6 problematikE dhe ka

shiqimet e veta rreth kdsaj sikur qe ashtu keni percjell, kujtoj se disa nga institucionet e

rdnd€sishme te Kosovds, si Oda Ekonomike e KosovEs, Ilstituti i Investit, Sindikatat e

Bashkuara td Kosovds, edhe ndonj d asociacion tjet€r kan€ ber6 shqyrtimet vetanake

lidhur me te, para se te jap f alen, do td lusja kryetarin e Qeverisd s€ Kosovds z. Bajrarn,
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Rexhepi qe te qes para jush shiqimet e Qeveris€ lidhur me kete dokument qO ne

bashkarisht do ti bshkangjesim edhe qdndrimet tona duke pasur parasysh edhe debatin e

sotshdm dhe do tua dErgojmE nd procedurd te metej shme meqd Kuvendi nuk do t€

vendosd nE kuptimin e miEtimit te ketij dokumenti, e keni {alen z. kryeministii.

Z. KRYEMINISTERBAJRAM REXHEPI ,

E nderuara Kryesi e Kuvendit, i nderuari kresuesi i Kuvendit, tE nderuar deputetd. Und

desha q€ kerkesat e Qeverisd tE shpjegoj cilat prej kdrkesave tona janc pranuar nga

pdrfaqtisuesi i sekretarit te pergiithshttm z. Shtajner. Kan qene te sublimuara l0 kdrkesas

te Qeverisd dhe disa prej tyre jand pranuar dhe disa mbesir qd me politikat operacionale

te realizohen dhe te shqyrtohen alo mund6si, Kisha desht qd shkurtimisht tJu informoje

pik, pff pike kerkesat t€ cilat jane pranu dhe t€ cilat plardfikohen qd me politita

operacionale td praaohen nd vazhdim.

Propozimi i Qeveris€ ishte qe te tre drejtor€t tE cilet marrin pjes6 nE bordin e drejtordve

td Agiensisd Kosovare tE MirEbesimit td jend ministrat , per arsye se aty nuk ka qen e

prezicuar pdrfaqdsuesi i komunitetit serb nuk ka qen i precizuar se a duhet te jet€

ministCr prandaj na kemi kerku qd td giithii ata t€ jend te njd niveli tE njejt pra kjo 6shtE

pranu nga p€rfaqesuesi speical, poashtu ka qen kOrkesd e jonE qd giithashtu td kyqet

kryetari i sindikatave te Bashkuara te Kosovds tO jetd andtar i bordit tE drejtor6ve edhe

poashtu edhe kjo eshtd pranuar, prandaj Eshtdshtu numri per kryetarin e sindikatave tE

Kosoves, Qeveria ka k€rku poashtu qE njeni prej drejtordve td ketij bordi tE jete kosovar,

prej n€nkryetarEve tE bordit pra €shtd pranu k€rkesa jone qe nenkryetarit td bordit ti

takoj kosovareve , pra edhe kjo k6rkes€ ejona €sht6 pranuar.

Qeverija ka kdrku qd drejtori menagius i Agiensis6 t6 jetd kosovar, tishtE pranuar, por

ndndrejtor menagjues i AgjensisE Kosovme td Mirebesimit nje prej tyre G jete kosovare.

Esht€ kerku poashtu qe kosovardt te jene paftler te barabart€ giate procesit te

operacionalizimit, pEr procese te privatizimit dhe nd kEtE &ejtim eshttt pranuar q0 dy

pdr shkaqe te sigurisd kosovar tE marrin pjesd nE krijimin e rregulloreve p€r poiitikat

operacionale e keta nd mbledhjen e meparme t€ Qeverise jand pranuar edhe emrat nga

Qeveria dhe kdtajan€ z. Fatmir sejdiu, dhe z. Ahmet Shala t0 cilet do tejene ata q6 do

2



te marrin pjese ne grupin e krijimit te rregulloreve per gdo nddrmanje ne menyre

specifike. Kemi k€rkuar giithashtu mjetet q€ mblidhen nga procesi i privatizimit te

mbeten nd bankat kosovare dhe ato fonde te investohen nE ekonomind kosovare ne ato

ndermarE'e tE cilast kan6 perspektiv dhe qojne drejt nj6 prosperiteti ekonomik. Kjo tash

per tash ka mbet e pa percaktuar p6r shkaqe te sigurise, mirtipo ka gjasa reale se ato

fonde do te deponohen n0 banka td cilat jan6 n€ Kosovd dhe ato fonde do te investohen

nE ekonominE Kosovare e jo ato td mbesin te ngrira_

Eshte kerkuar qE pas llogarive tc cilat behen n0se ka eventualisht kreditor apo

pretendues te prones qe ato mjete qE mbeten td drejtohen nd fond te eeverise dhe pastaj

t€ vendoset se nd qd drejtim do t€ prokurohen ato mjete. Kjo ka mbetur qd tE bOhet me

politika operacionale, k€tu nuk mund te themi se 6shte pranuar apo nuk eshtd pranuar.

Kemi kerkuar poashtu qe punetoret te cilet kan punuar ndpdr ndErmarde mE pard t6 ken6

te drejte qe te paraqiten si pretendent q0 td kend aksione , mirpo kjo shkon n€permjet

odes se vegante te Gjykates supreme e cila do te pdrbdhet prej 3 nderkombetareve dhe

2 kosovareve, pra secili punetor qe ka punuar n6 te kaluar ka te drejte te paraqes

kerkes0n pEr pron€si te ndEmranjeve td cilat privatizohen.

Kemi k€rku qe $ithashtu giate procesit t6 privataizimit td bdhet transpaarenca e p10tc,

nd kdt drejtim kemi kdrkuar qe perveq z Shtajner dhe eevereia t6 informohete n€

mdnyre periodike ne menyre qd pastaj kjo transparenc ne eeveri t6 distribuohet edhe

n6per medija nd mdnyrE qd edhe medijat edhe qltetaardt e Kosov€s do tE jene te
informuar me procesin e privatizimit q€ mendoj se 6shte baz0 e njd suksesi. poashtu na

kemi kerkuar q€ te mund te ketc sukses procesi i privatizimit poashtu ne kete faze sa

me shpejt qe eshte e mundur te mmbullaksohen edhe lig'et si ligii mbi pronpn, ligji
antikomrposioq ligli mbi regjistrimin e biznesit, lilgji mbi tregun e aksioneve dhe ligli
e rrgullore administrative t€ cilat e ndihmojne procesin e privatizimit, pra mund te

them6 se nje pjesd e madhe e kerkesave tona qe kan qen relejane jan6 pranuar, nddrsa tE

tjerat do te bdhen me politikat operacionale. Poashhr nuk dua t,i pers€ris {alet e

kryesuesit sepse kjo teme eshte diskutuar edhe nd Oddn Ekonomike, nd riinvest dhe nd

komisionin pdr buxhet dhe sigurisht edhe ju td nderuar deputet do td diskutono nd lidhje

me kete por mund te ju them qe giattt vizites s€ fundit qd kishim n0 Zvic€r per

inkurajimin e biznisit si me andtar€t e diaspor€s son6, poashtu edhe me disa kompani
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zvicerane, geshtja e pare qd eshtE kerkuar se a egziston ndonjd legjilscion, dhe a egziston
ndonjd aglensi e privatizimit, prandaj mendoj se 6shtc shum6 e r0nd6sishme q€ kjo
Aglensi e privatizimit te fillojo punen sa m€ shpejt, na jemi td vetirlijshem edhe p€r
pdrkufizimet q€ i kemi n6 bazd td Komizds kushtetuese dhe mendoj se n€ kohdn kur
investitordt e huaj jaa€ te gatshem t6 investojne n6 Kosovd dsht€ shum€ me renddsi q€
edhe ju ta jepni faldn dhe kjo agjensi kosovare e mirEbesimit te filloje sa me shpejt t6
firnksionoj, Ju faldminderit p6r vdmendje.

z. SEJDIU, faldminderit z. Kryeminister. Sipas asaj qd paralajm€rova lus deputetet,
perfaqdsuesin e Komisionit te buxhetit ne ket rast, deputetdt e tjer6, sikurse edhe nga

Qevenjq perkatesisht nga ministria e ekonomis6 dhe fionancave sipas nevojes pra sipas
asaj qe e shohim td nevojshme t6 bisedohet rreth keltij dokumenti t€ rdndesish€m t€
marrin fal6n. fialdn e ka ministri i ekonomsd dhe financave z. Ali Sadriu.

Z. ALI SADRIU,

Faleminderit pdr rastin e dhanun kam kenaqEsin0 ti ju p6rsh0ndes ju Kryesi e nderuar
dhe ju kolegd t€ nderuar. Ne konsiderojme privatizimin si nje qdllim qenEsor tE politikds
ekonomike te Kosoves, privatizimi eshte i rendEsise vendimtare p6r popullin ekonomine
stabilitetin dhe sovranitetin e Kosovds . AsnjE vend nd bot6 sdo tdjete na $endje qe te
arrije zhvillime td larta ekonomike dhe mireqenie te popullit td vet pa njE sektor privat td
fuqishrnn dinamik dhe konkurues. Ndikimet n0 sektorin publik, ne nuk e shohim
privatizimin si njd masd me q€ndrime armiqdsore drejt sektorit publik dhe td drejtave
kunddr drejtesisd sociale dhe prospereitetit, privatizimi dshtE njd masE qd do te forcoje
sektorin publik do te ndihmojd n6 rritjen e efikasiteti te vet, te sherbimieve pubrike do
te liroje buxhetin tone nga subvensionet e shtrenjta do te krijoje vende td reja te punes,

do td gleneroj td hyra p6r pundtorel tendermanjeve dhe t€ hyra tatimorre pdr buxhetin qe

do td munddsojd finansimin e shdndet€sise, arsimit programeve tona t6 sigurirnit social

dhe implementimin e ligiit dhe rendit.
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AKM-ja ne kete kontekst, themeLimi i Agjensise Kosovare te Mirebesimit, 6shtE njd

ngjarje me e re n6 historion€ e re te Kosov6s, AKM do td themelojd nje in-frastnrkture

institucionale tE d omosdoshme p dr nj€ p rivatizim te rregullt, s E shpejti t ranspaxenc4

efikasiteti dhe korrektdsi4 duhet te theksojnd rend6sin6 e keryre 4 fatrorEve shumE tE

r6nddsish6m p€r privatizim.

Shpejtesia, e shpejtesia e privatizimit Eshtd me rend€si te madhd, po e humbim

shpejtesine po e humbim gar6n nE kohE, sa me shume q6 na duhet pdr t6 implementu

programin tond td privatizimit, aq m6 i lafte do te jetd qmimi, ndse e shtume edhe metej

privatizimin, gieja e vetrne qe do te na mund€sojd do te mbetet, apo do te mbetet peT tu
privatizu, mund te jete ne gdrmadha pa vlera, ndertesat, njd ushtri e pundtordve td papunE,

td varfi.u, shdnimet per nd€rrnanjet shoqErore ne i kemi ne dispozicion, pershkuhet njd
situatd e mjerueshme momentalisht vet)m 4oo/o e kapacitetit prodhues td ndinmarrjeve

shoqdrore shfrytezohet, shume prej kEtyre nd€rmar{eve jand 100% jo efektive, numri i
i pundtoreve aktiv 6shte shume i ulet dhe eshtd duke ra nE fakt sipas disa vlerdsimeve jo
ma shume se 30 mijE persona jane td perdorur, giegiesisht punojnd n€ nd€rmar{e
shoqdrore, kjo ne t€ vertete Eshtd vet€m 3% e fuqisd sE pergjithshme punetorq te
puntorisd Kosovare. Pagat e trejane me te ultat ne Kosove, shpesh edhe nEn 100 euro n0

muaj ose edhe me pak p.sh. % n€n nivelin al(ual mesatar te pagave mujore nE Kosovd,

numri joaktiv i nddrmarrjeve shoqerore n€ Kosove eshte i lartd dhe dsht6 duke u rrita, $o
situatd kuitivon papunesin€ dhe varferind vet)m 7%o te nd€rmardeve shoqErore jan€

njerdz t€ ri, 30 e md pak te yjeter, shansat qd t€ diplomuarit e ri nga shko[at tona t€
gjejnd pund ne kdto ndermarde jan6 t6 aferta me 0.

Dhe derisa pdr t€ gjitha sistemimet e nd€rmanjeve shoqerore nuk gjinden edhe t€ drejtat

e prondsise , apo te sqarimit t6 pronesisd ne vazhdojme t6 humbim jo vetem kapitarin e

qmuar te nddrmarrjeve egzistuese, por giithashtu pengojmd krijimin e firmave tE reja,

te vendeve te reja te punes se cilat do tE sigurojn€ te ardhura dhe dhe mundesi te

pun€sismit tC kapitalit tond me te gmuar gjeneratth e re mire e edukur.

Sipas vleresimeve tona gjate vitit te kaluar vlera e grumbulluar e ndErtesave dhe e
pajisjeve nd nddrmardet shoqdrore ka ra nga 0,5 nd I miliard euro apo 1 e katerh e
vlerds se tyre. Ndermardet shoqdrore dhe nddrmardet publika sE bashku gjate dy viteve

t€ fundit kan kontribuuar ne bugietin e pergjithshern t€ Kosovds me vetem 17 milion
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euro, gka dshtd m6 pak se 5% nga te hyrat e pcrgiithshme tE mbledh,ra nga tatimet dhe

sherEbimet tjera-

Kryesuesi, z, Minister, do ta ju lutesha qE t6 jeni me te shkurte dh€nien e argumenteve
qe jane teper te nevojshme pEr shkak t€ koh6s, Ju faldminderit,

Transparent 6shtd nje atribut i procesit t6 privatizimit me arsy t€ madhe, pdrvoja
nderkombetare e dekad€s se fundit esht6 tille qe shkalla e suksesit dhe tentativa dhe te

ndryshme per privatizim me vendet e ewopes qendrore dhe lindore ka kqen n6

perpjestimi me transparenca here, hero jo t6 mjaftueshme, tmnsparenca jo vetem ne

gjet'en e blerEsve m€ tE mir6 pdr fitimin e ofertave me te mira e rrite ne menyre

dramatike shansin p€r sukses pEr shitje roli i AKM-s€ nE blerjen e te giitha
transaksioneve me tranparenc 6shtd fundamentale, p0r kEtE na nevdojitet nje status

shume Fansparent i vetd AKM-s€ dhe duhet te sigurojme autonomine e saj nd menyrd
q€ t'i mundesojme k6tij Agjensioni qe te veproje lirsh€m, pa presione nga lobet politike
nga grupe te caktuara me qEllime t6 caktuara dhe elemente, dhe eventualisht elementeve

kriminale.

Ne duhet td themi transparenca. Ketu duhet te kuptohet gieresisht n6 kuptimin, jo vet€m

tE procedurave te shitjes td p€rdorura ne ketd proces, por gjithashtu qd ka td bejd ne

informata tE p€rfshira ne te gjitha fazat e privafizimit. eeveria jonE dhe populli jone ka
nevoja td mddha per statistikat e mira qd informojnd dhe japion informata td besueshme

per gjithe sektordt e aktiviteteve aktuale te nddrmarrJ'eve shoqitore dhe publike
investuesit do te kenE nevoje te madhe p€r informata t6 besueshme pdr statusin e

nddrmarrJ'es qe ato td deshirojne ta blejne mungesa aktuale.e informatave te besueshme,

per statusin e ndermardes qe ato te deshirojnd ta blejn6. Mungea sa aktuare e informatave
pengon poliltikat e mira, procedurat e mira drejt privatizimit dhe nda{e t6 mjaftueshme

td fondeve investuese pdrdersia kultivon komrpsioni dhe mosbesimi, nje pune tjeter e

r€ndesishme do te jete kampanja e njd shkalle t€ gj0rE n€ medijia te shkruara dhe

elektronike e cila do te bmulonte populliln dhe njerEzit e interesuar pih informata dhe

n6 te njejten kohdl do te terhiqte oferhrcsit me te mire nga Kosova dhe jashte, procesi i
ofrimit duhet td organizohet nd aso menyre qd askush , nuk do te inshte nd gjendje td
parandaloj asnjd investues td interesuar pdr pjesdmarrje opo metode ilegale qoft€.
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N6 vend tmnsparerca duhet t6 percaktohet n6 t6 glitha geshtjet qd kand td b€jnd me
statusin e pronesisE, pErderisa pdrderia satusi i pron€s i d€rmarleve shoqdrore n€
ndermarrje p ublike m betet j otransparent a shtu siqdshte,nenukmundtdpresim n €
permbushjen e tyre njc detyrd kryesore per AKM-n6 do te jere qe te qartcsoje kete

rrdmujd dhe t€ beje te giitha te drejtat prondsore t€ sarra dhe transparente.

z. FATMTR SEJDIU, ju lus z. ministdr qd te mrmbullaksoni do te racionalizojmE edhe

nd kuader t€ kohEs s€ caktuar, ju lus

Pra une po e dordzoj materialin pasi qe e kam td shkruar, po edhe ashtu ban, n€l qoft6 se

keni ndonj€ fal per perftrndim.

Ajo q€ QeverinE e Kosovds e brengos nga giithE ky proces dsht6 ajo q6 mosgadishmeri4
apo mosofrimi i mundtlsis€ qe eevereia nga mjetet e shitura td ndermarrjeve q€ do t€
privatizohen t0 mund tc operoj sipas planprogrameve dhe prioriteteve tc saja 6shte nje
breng pdr td cil6n ne si qeveri dhe si popu mendoj se edhe mEtutje td jeme n6 kerkes0
qe edhe kjo ti m,nd6sohet, njii qeshtje tjetdr qe dshte mjaft e avansuar qe Eshte mundesu
qe mjetet do td jend nd bankat me seri nd Kosovd, dhe gjithsesi ky proces eshtd shum€ i
nddrlikuar dhe k€rkon angazhimin e td gjitha strukturave, medijat nj€ rror t€
jashtOzakonsh0m n6 k€t6 proces do te duhet ta luajnE, Ju faleminderit.

z. FATMTR SEJDIU, per f ale eshte paraqit Fatrnir Rexhepi nga komisioni i buxhetit,
pastaj deputeti Bujar Dugolli dhe deputeti Ramadan Kelmendi dhe deputeti Bislim
Hoti, po mire le te p€rcjellim kete rend,

Z. FATMIR REXHEPI ,

Zonja dhe zotdrinj teputet e nderuara kryesi, edhe n6 komisionin e buxretit eshte

shql'rtuar kjo geshtje qe eshte shumd me r0nd6si do t6 thot€ themelimi i agjensise s€

mirebesimit te Kosoves dhe rregullog'a q6 pdrcakton statusin dhe geshtjet me te cilat
ngarkohet kjo Agiensi, prandaj rregullo{a mbi AMK dhe privatizimi i ndermarrJ'eve

shoqdrore duke u nisur nga fakti seprivatizimi pfiaqet prioritet n€ kuaddr td politikave
ekonomike dhe aktivitete ne ndertimin e ekonomis€ sd tregut, ketij procesi i japim
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mbdshtetje te plote, rreguloren pEr AMK e perkrahim ne parim por vlerojme se duhet te

merren parasysh edhe disa geshfe giat€ diskutimit dhe plot€simit td saj, nen njd , meqd

Aglendisoni i mir6besimit t€ Kosovds me rregullore parashihet te admijniskojd me

kapitalin dhe pasurind shoqErore te Kosoves brenda saj duhet qd te ngritet rroli i

institucioneve tE Kosoves krahas KSSP-se nE formimin e AMK-sE si dhe nd krijimin e
politikEs sE privatizimit.

NEn dy agjensioni dhe organizimi i saj duhet t6 ndryshohen sepse, kapaciteti dhe

efikasiteti i agjensis€ pdr td ber€ administrimin e plot€ t6 400 nddrmar4'eve publike dhe

shoqdrore, qEngazgledhja dhe s tnrkturat u dheheqEse dhe te m bikqyrjes p oolitikat e

menagiimit financiar, kontrollin, hansformimin, p rivatizimin fondet etj. Eshte i vog6l

prandaj kdrkon q€ bordi udheheq6s td zgidrohet edhe ate duke u rrite numri i kuadrove

qd do te perfaqesonin institucionet e Kosoves.

Ndn tre, fondet e krijuara nd kujdestari te MKM-se dhe v€rejtjet tona. Shoqdria kosovare

dshte pronare e ndErmardeve shoqerorre, pranddaj mbi k€t6 baz€ do tE ishte mird td

krijohet dhe menagjohet fondi i privatizimit nga shitja e aksioneve tE kompanive te

dala nga ndermarrjet shoqerore, sepse sipas rregullore AMK- mban n6 kujdestari te

ngrira kdto fonde j ashtE funksionit ekonomik, duke mos krijuar fondin e privatizirnit si

sinstitucion te veqante per shkak te mosperfundimit t€ zgiidhjes se pretendimeve

pronesore. Qpasja e till6 e gabuar mund td b6het shkas i tensioneve sociale dhe politike

sepse shoqeria kosvare dhe pundtoret e nddrmarrj eve jan€ akteret e vet€m legal t€ kdsaj

prone d uke m os i c euar e dhe o bligimet n dadj kreditordve, k Eshtu rregullo{a d uhet t 6

merre parasysh dhe te b^zohet mbi ligiet e nd€rmardeve 'shoqErore dhe ekonomike td

para 22 marsit te vitit 1989 t€ cilat percaktojne themeluesin, karakterin dhe pronarin e

saj6, poshtu jane te papranueshme tendencat qe pas kesaj date te meret parasysh ndonje

nga elementet e transformimit t€ dhunshdm qE ka bere serbija pdrmes gjenocidit dhe

masave te jashtdzakonshme nE ekonomi dhe kudo tjetEr n0 Kosov€ keshtu asaj tani

duhet k0rkuar kompenzimin e shkaktuar p€r l0 vite ejo ti lejohet ndonje e drejte qete

pdrzihet nE gEsh{et pronesore te Kosov€s permes kinse ligieve tE aplikueshme.

NEn kat€r, vlersojmd se modeli qe fondi te mos ngrihet 100% por tejete nU pOrdorim

eshte me i arsyeshEm, sepse ky fond nd vaze t6 vendimeve te parlarnentit dhe me nje

koncezus me perfaqesuesin special te sekretarit td pErgiithshem do t€ mund tdl
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ndihmonteshum6neketefazekrahasprivatizimitedheatenEdisadrejtime,krijimine

vendeve te punes, asistences sociale fondin e pensionist€ve investimet" investime n€

infrastnrkture etj.

NOn pes€, qi:shtja e prones dhe transformimi i saj p6r te pasur sukses tE plote si nd gdo

vend, pra edhe ne Kosove kdtkon koncenzus shoqEror dhe transparenc€' Kdshtu

raportimiiAMK-sdteparlamentidheQeverijasidheparticipimiikEtyreinstitucioneve

n0 krijimin e politikds s€ privatizimit dhe dhe nE zbatimin e saj drejttpthsedrejti do te

refle}lonte p ozitivisht n E o pinionin v endor dhete garantonte proces te s uksesshdm '

vlelcsojme se kEto verejtje dl tE ntlihmojntt shumd nd ketd fazd dhe se nuk do t€ lihen

anashmeplotesimeterejaq6duhettebehendhetEptirfishenn6rregulloretmbiAMK.

nd si dhe ligiet mbi privatizimin qi do ti hartojti Kuvendi' Ju fal€minderit'

Z. FATMIR SEJDIU, ju falominderit' fialEn e ka deputeti Bujar Dugolli'

Z,BUJAR DUGOLLIL'

E nderuara Kryesi e punes, te nderuar deputete' gupi parlamentar pdr ardhmdrin€ e

KosovEs nE kErkesen qe i ka 
'trejtu 

Kuvendit me 23 maj te vitit 20Ol ka kdrkuar qE

projektregullorja apo draftrregullorja ti dordzohet Kuvendit nti shqyrtim dhe

njdkohdsisht komisionet ti bejne propozimet e veta nE formE td shkruar dhe t6ju

shfindajnE deputeteve pam se te fillohet t dikutohet ose te bchet debat rreth k€saj

geshtje megiithate ne pam nje raport tE Komisonit e Bam dhe e p€rsh€ndesim dhe

deshirojmdqdedhekomisionettjerat6deklarohenpelkete,normalishtipdrsh€ndesim

propozimet qd i ka bErE Qeveria por edhe njd verejtje pth Qeverin€ se nuk na ka

njoftuar me shkrim se cilat propozime jan6 pranuar dhe cilat jo' UnE besoj se Qeveria do

ta kuptoje se Parlamendid 6shte organi i cili duhet ti ipet llogari per pun6n e vet dhe jo

tE bEhet siq dshtd bd n€ betimin e djeshem vetem para perfaqEsuesit special'

Megiithate ne do ti lexojmE vtjrejtjet' grupi Parlamentar pdr Ardhmdrin€ e Kosoves

virejtjet pEr projektrregulloren e Unmikut pdr themelimin e AglensisE s€ Mirbesimit'

sipas projektit te propozufi p€r themelimin e AKM-sd nuk €shtd definuar ne menyre te

qartd mandati i aglensis6 pdr privatizim' pEr privatizimin e ndErmarrjeve shoqdrore' por
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merret vetdm me administrimin e ndermarrjeve publeike pa pasur pdrspekriv€ t€ qartE

per privatizim' Propozojme q€ neni 2 i kesaj projektrregulloreje perkatesisht pika2'l t'i

shtohet alineja e 2 dhe td thuhet AKM-ja nE mEnyre te mfue dhe transparente tE zgledh6

metoddn e privatizimit qe trajton hapur dhe ndershmErisht geshtjen e menagjimit te

prones , interesat e pun(?toreve dhe interesat e komunitetit te giere Kosovare' Ne kete

propozim ndnkuptohet se duhet ndrshuar edhe neni 6 tlhe 8 i projektrregullores s€ AMK-

s6.N6senuk d efinohet ky n &yshim sipas p roj ektit t€ p ropozuar p6r t hemelimin e

AKM-sd kjo Agiensi me shume do t'i p€mgiand aglorsise pdr komercializim sesa

agiensis6 per privatizimin e prones' Pa zgjedhje te qarte te prones shoqdrore nuk mund

td funksionoj0 ekonomia e lir€ e tegut' sepse tregu inauguron' zbulon resorset e definon

bazenetransaksionitpdrinvestimedhepdrmarrEdhtlrien€mesal.livedheprivatedhe

rolin e shtetit nd to. Duke bbre me dije se pa parivatizim nuk dshtE e mundur rimekirnbja

e ekonomis€ kosovare, dhe as te hapen vende te reja te punes siq kemi premtuar'

m,nddsitd e dherra ne kete projekt paraqesin veshtersi sepse komercializimi i

ndermarrjes shoqdrore sipas anallizave te deritashme ka qen ddshtim pdr arsye se

investitoret duke e futur ne marrdveshjen nuk do t0 mundeshin nd menyre te [rshme me

qd konceptet e pronds shoq€rore nuk j an6 zgi edhur ende '

Sipas projektit te propozuar p6r themelimin e AMK-sE kdsaj agjensie i jipet e tlrejta

apsolute p6r mbikqyrjen e prones shoqErore dhe publike t€ Kosovds' Megjithate

investitor6t e huaj nuk do t€ investojne nd nj6 ekonomi me njE kontrolle te pafund tE

UNMIK-uI, sepse edhe administrata e tijd duke u mb€shtetur nd Rezolutdn 1244 Esht6 e

pdrkohshme, sepse sipas projektit tc propozuar nuk precizohet se i menagjohen mjetet e

fituara nga shitja e aksioneve, profrti i nddrmarrjeve shoqdrore dhe publike' si dhe

likuidimet e n ddrmarrjeve d he pdr gka s hfryt€zohen kdto mjete' p ropozojmE qEkdto

mjete te shfrytEzohen per keto qellime' nga shitja e aksioneve do t€ behet ndarja e

aksioneve per punetoret dhe pjesa tjeter tE formohet fondi i privatizimit kelshtu qd

shoqoria kosovare te perfitojd nga ky proces' nga profiti dhe mbetja e mjeteve nga

Iikuidimi i nddrmarrjeve investohet ne nd€rmarrje shoqdrore per te rritur vleren e tl're

ekonomike para se ato t€ privatizohen' sipas keltij projekti nuk 6shto parapar vlersimi i

kapitalit t€ nd€rmarrjeve shoqdrore dhe publike para se tE kryhet shitja e aksioneve dhe



td hapet procedura e rikuidimit , per kiitd arsye propozojma qd n€ nj6 kapitdl te veqante

te kesaj projektrregullore td shtohet edhe ky vlersim'

Sipas projektpropozimit te nenit 3 perkufizimet ku definohet kuptimi i prones publike

dhe shoqdrore dhe ku permendet Republika e Serbisd dhe Republika Federeative e

Jugosllavisd, td ndryshohet dhe td shkruhet' Republika Socialiste e Serbise dhe

Republika Socialiste e Jugosllavise' sepse lilgiet e aplikueshme ne Kosove jane te viteve

para 22 ma$it te vitit 1989 meqe ne ata koohe keshtu jan€ emdruar kiito vende' nd€rkaq

nEse lildhet si €shtd formulimi ne projekt' mtmd te kuptohet se edhe ligiet e miratuara

pas vitit 1989 mund ta aplikohen' Propozojmdl qd neni 5'4 td fshihet nga ky projekt

sepse eshte i panevojshem kur dihete se pas marsit td vitit 1989 td heqies sE autonomisd

sd KosovOs me dhune, gdo veprim nga Serbija dhe Jugosllavia nC Kosove ka qen

diskriminues, jo legal, jo lelgiitim'

Ky nen mund te krijoje prejudikdime dhe konfuzion se e kujt dsht€ prona shoqdrore nd

KosovE, pra prona shoqerore e Kosoves ka qen dhe do te jete prone e KosovEs' ajo nuk

kaqendhenukeshteprondshoqdroredheshtetdkoreeSerbis6.Projektnegullorjaper

themelimin e AKM_sd ka l€n anash menyren e involvimit dhe te participimit te

institucioneve t€ dala nga zhgjedhjet e lira nd Kosovd' veEmas Parlamentit dhe

Qevereisd, nd asnjd vend nuk p6rmendet Qeveria ' Kuvendi dhe as kryetari i Kosovds'

Me perjaqshtim qe po parashihet pjesEmarrja e dy ministrave ne kdshillin e drejtoreve te

Agiensise,.ne kEtE aspekt do tC duhet te shqyrtohet munddsia e zgidrimit tii kdtij keshilli

edhe me perfaqesues nga Parlamenti' nga Oda Ekonomike si dhe nga sindikata'

Gjithashtu per ti ikw procesit tE politizuar te tepruar t0 k6tij procesi 
."I 

u: t: 
:*"

preferuarq6ndrregulloreteperkufizohetnacionalitetiianeurevet€keshillitsiqeeshte

b6rd, ne mendojmE se kjo agjensi duhetd te j ete transparente no punen e vete karshi

opinionit te giere ' mendojm€ se nE draft duheet t€ caktohen disa afate pEr procesin e

privatizimit poashtu ne kdrkojmd qE agjensia ttuhet ti jap raport pune edhe

institucioneve vet€qeverisdse te Kosoves' si Parlamentit si organ me i larte i vendit e

Qevereisd, e jo vetem pdrfaqdsuesit special te sekretarit te pergiithshem te Kombeve te

Bashkuara , sepse njE gdshtje aq e rEnddsishme p6r Kosov6n' pEr kete gEshtje pundt dhe

perglegiesitd duhet ti ndajm6 se bashku' Grupi pariamentar pdr ardhmdrine e Kosoves'

Esht6 i bindur se kEto propozime do t6 giejnii mb€shtetje dhe do tE pranohen, meqe ne te
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kund6rt6n ne nuk do td marrim pergje$esi dhe nuk do t6 pranojmd projektrregulloren e

unmikut per themelimin e AMK-sd' pa piirfillur edhe v€rejtjet e propozuara nga

hstitucionet e Kosovds, konkretisht parramenti dhe eeverij4 und ktlto propozim do t'i la

kryesise, ju faleminderit'

Z. FATMIR SEJDIU' per fiale eshte paraqitur Ramadan Kelmendi' ju lutem'

Z. RAMADAI\ KELMDNDI '

I n deruari kryesues' e n deruara Kryesi' te n tleruara d eputete' te n deruar kryeministra '

Duke shql,tuar dhe analizuar nd baza juridike dhe empirike ketts projektlig! te

rregullores sd UNMIK-ut mbi themelimin e agiensisE kosovarer td mirebesimit unE

paraqes disa vlersime te mija te karakterit te pergiitbshem tlhe td atij te veqante' e pam

do t0 kishte qen e udhds dhe e drejte qe Qeverija dhe ministritE td na kishin paraqitur qe

me paare me shkrim vffejqet dhe sygierimet dhe ktikesat e tyre per ndryshimin'

giegiesisht plotEsimin e k6saj rrsregulloreje' me tii vetmin qdllim qe ne td kishim mrmd€si

ti rrejmd at. Shtroj nje pyetje se kjo rregullore a 6shtE aplikuar nE ndonjd vend tjetiir tE

tranzicionit apo 6shte njd ekseriment i pari qi: bphet ketu nE Kosov6, poashtu edhe

komisionet e Kuvendit' nuk kemi raporte te t}re lidhur me k6te' por duke u bazuar nd

pErmbajtjen e tekstit verejtjet e pdrgjithshme konsistojn6 sa vijon: Agiensia e Mirbesimit

nuk krij on kusbtet e munddsi pdr investime tE reja ne ndErEtimin e kapaciteteve as pEr

zgierimin e atyre egzistues" "e 'f"'e" 
e ekonomisd 

11e'laicteslstrt 
ne dec:t e se:i]es

akumulojmd pun6simin e mir6frllt te punetoreve te rinjii' Dy nga kjo rrjedhE se edhe

pronari i ardhsh6m i nddrmarrjes i cili e blen atd ka pEr qdllim vetdm krijimin e profitit

p6r nevojat e tije td cilat nuk i merrE boligimet dhe tE drejtat e te punesuarEve qE ishin

tE punesuar mE pard aty ndermarrje' Tre' nd kEtE alekt Agiensia nuk ffion parakushte

pEr krijimin e nje strategiie te zhviliihnit dhe restaurimit ekonomik nel tersi tE Kosoves

nga kjo rezulton se menaxhimi i ndErmarrjes giegidsisht menagieri nuk bdhet pdr

interesa tete pundsuareve' por vetem p6r td krijuar pare dhe fitim individual' Dhe me

kete fitim do t0 vije ne pyde edhe ruajtja e ambientit td njeriut dhe tE infrastruktursd sd

ndermarrjeve egzistuese te cilat edhe keshtu jan€ te damtuara ' 
poashtu Agiensia nuk do

12

I

I

I

i

I
I

l



r
t
I

I

i

I
I,
I

td krijoje kushte per planifikimin afatgiatE te zhvillimit ekonomik' ku me kete privatizim

nukdotejetendfokustezhvillimitdukeditursenukdot€zgiidhetteknologiiaecila

siguron proceset e ndermarrjeve' por ajo e cila i konvenon mE tepff menaxhmentit'

giegjdsisht privatistit' ,-:x--*iac dhe nd kete

Poashtu Agjensia nuk e munddson njii qevereisje tE mir6fi11t td nd6rmarrjes dhe nE kdt'

aspekt negativisht do td ndikojd n€ eksploatimin e pasurive natyrore dhe nihtokesore te

Kosov6ssidhefuqis6sesajepunetoreeciladotakishtefatintEpunEsohej'kjodote

thot61 se nuk mund tE lcijohet njd strategii e ruajtjes sE rezen'uateve te tyre nga se

pronari ne menyre te interesit intlivitlual do ti shfiftezoj ato' $o do tE keltE si pasojd

mosangazhimin ne drejtim te krijimit te kapaciteteve prodhuese t€ produkteve' por

vetem ne shfi-)'tdzimin e pasurive naqtrore dhe G fuqise punetore e terd kjo shkon ne

&ejtim te njE perspeKive mjaft te zymtd tE nd6rmarrjes si dhe nE zhvillimin e tdrsish6m

te Kosoves dhe nE veqanti ne vend se tE zbutet problemi i papun6sisE me kEtE do tE

pamundesohet zvoglimi' giegiesisht rritja e pundsimi'

Shikuar nga aspekti gluhEsor' do tE duhej tE ishte projektligj mbi themeiimin e

Agjensisd kosovare te Mirdbesimit dhe do tE ishte mire qe vfftet pdrkthyesit ta pdrdorin

gjuhen shqipe juridike nE shumE tekste qE po na i prezentojnd'Dy' teksti dshtd i pErkthyer

dob0t, pa koncept te qyrte juridik dhe ekonomik me gka humbet kuptimi i dispozitave

ligiore dhe i piirmbajtjeve ekonomike' neni 3 pararafi 4 
-nuk 

percakotn -n:I"-: *:t

pdrkcaktohet pronEsia, gegiEsisht kusht do te jete pronar i infrastrukhrds sd

ndOrmarrj es ose then me konlcetisht i trungut ku ndOrmarrja gjindet'

N0 pasusin 7 td te njejtrt paragraf te po kdtij neni ngatrrohet koncepti korporat dhe

kompani duke mos dhdn€ p6rkufizimet e duhura jwidike dhe ekonomike ngase kOto dy

forma td organizimit dihen nE aspektin juridik se si gka dshtd kompanija dhe gka tssbtd

korporata, nd faqen 3 pasusi 4 ku ende nuk eshte aplikuars Ligii mbi ndErmarrjet' n€

Kosovd ky draft, giegldsisht ky projektligi thirret nE ligiin e RSFJ-sd i cili nuk

egzuisotn defakto, po ne kete faqe nE pasusini 9 nuk ipen sqarime se gfar6 do tE jete rroli

i odes sE veqant€ brenda giykat6s supreme nE veqanti agjensia ngatrrohet me autoritetin

13
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z. FATMIR SEJDIU, pEr fiale 6sht6 paraqitur deputeti Bislim Hoti, dhe lus sekretarin

qd te marrd fletelparaqiljet p€r diskutim.

Z. BISLIM HOTI ,

Te nderuar kolegd deputete, e nderuara Kryesi, te nderuar ministra si dhe mysafre nga

larte q6 e p drcillni s eancen e s otshme, kur kemi t6bEjmE me agjensine e m irebesimit

kosovar e kryesisht zhvillimit ekonomik nepdrmjet privatizimit atehere un6 nuk do ta

shoh nje arsye duke e pasur parasysh kushtet qe i ofron administrata e UNMIK-uI nuk

dua te jemd shume i $ate pasi qd diskutuesit me lafie i ceken problemet qe po na

kanosen per zhvillimin ekonomik, atehere une dua ta bojnd nje kErkesd e cila ka qen

dashte te prezentohete sot ketu ne Parlament nga prodhuesit e materialit nd6rtimor, nga

argjila kdtu ne Kosove e cila ktikes ju ka drejtuar kryesisd s€ Kuvendit, kryetarit

kryeministrit z. Shtajner, po me sa duket nuk eshte marre parasysh, atehere kur kemi t6

b€jm6 me prodhuesit e materialit ndertimor nga argiila n6 Kosov€ shihet qart6, z. Hoti

t4

dhe detyrat p6r ta administruar ndermarden kur dihet se autoriteti nddryshon nga

deteyrat si nocion dhe si permbajtje. NE pasusin 5 pika 4 tE draftit parashifet rigienerimi

apo integrimi i ndErmarrjeve giti qe nuk mund td qEndron ngase regienerimi dallon prej

integrimit edhe nd permbajtje edhe ne kuptim juridik dhe ekonomik n€ neniin 6 tc ketij

drafti agjensia merre kompetencat ne tersi te qeverisjes sE nddrmanjes duke eliminuar

menagjerin t€ menagioj n0 tErsi poashtu kam edhe shume verejtje qe u plezentuan ketu

n6 faqen 8 neni 4 pika 4 p€rckatohet shitjas e aksionit, shitjas e cila mund ti b6het qdo

kujt dhe gdo personi q€ deshiron por jo edhe punetorit te nddrmarrjes, mendoj se duke u

mbdshtetur ne verejtjet qe i degiuam ketu , si dhe velrismet e ekspertove qe i kemi

ndegjuar pranimi i rregullores per formimin e AgiensisE sd Mirebesimit, ne radhe te pard

6shte ne ddm te punetorit, te cil6t me dj er6sn e tyre, mundin e madh krijojnd ndermar{ et

e te cilat tani brenda nates mund ti privatizohel tjetdrsohen nga ata qe nuk kan krijuara

asgj6 personalisht mendoj se privatizimi duhet pdrkrah por kjo rregullole me velejq'et

plotEsiomet dhe sygierimet td kthehet ne rishqyrtim plotdsim dhe ndryshim, Ju

faleminderit.



ti permbahemi temadkes, nd rend dite eshte digka t'eter keni konsiderat, mund ta

shtrojmE me vone nd t€ ndryshme apo eshtE nje pike tjeter, ju lutern, po at€here nuk me

mundesohet, jo, jo digka letgr €shte ne debat ju lutem, po i them edhe nja dy tri !ale, po

i them, e kam parasysh g€shtjen e akcizes e cila 6sht€ njerrd nga administrata e unmikut,

kjo akciz e cila tisht€ rxjerrd nga administrata e UNMIK-uI nuk mund6son zhvillimin

ekonomik por vetem qe ne si parlamentar duhet t'i dhurojmd kdto indusri t€ materialeve

ndErtimore, dhe t€ tjera qd tju d6rgojmd nj<i dry dhe ti mbyllim ato, p.sh. njd cilteme e

ndryshuar nga ato, z. Holi ju lutem do ta vEjmd ne nji pikd te rendit te ditEs nj€ herd detdr

ju lus,

Z. FATMIR SEJDIU, e ka fal0n z. Me syza pastaj zotdriu tjetEr Xhevdet Neziri,

pastaj le tE pdrgaditet Sllobodan Bjeliq,

Z. XHEVDET NEZIRI,

Td nderuar andtar tE kryesisE, ltd nderuar deputet, un€ jam Xhevdet Neziri nga inisiativa e

re demokratike e Kosovds, do t€ ndalem nga agiensioni i mir€besimit Kosovar do tE jem€

shume i shkurt€r do td kisha me u ndal vetem ne ate se a do t€ jete agiension i

privatizimit apo i komercializimit dhe z. KryeministEr e perckatoi shpejtesind dhe

Kosova ashtu, ashtu eshte e rrdnguar nE as€ektin ekonomik due e marrd p€rbaz se nE ish

Jugosllavin€ ishte si rajon md i pazhvilluar, dhe duke e marre pdr baz€ regiimin serb q€ e

shkaterroi ekonomind kosovare, duke i marr€ p5r baze 12 vitet qE skishim ekonomi fare

dhe tani themi q€ gjysma e nd€rmarrjeve jan€ tE arnortizuara jo fizikisht por edhe

moralilsht atehere shspejtesia €sht6 nje prej gtishtjeve kryesore ku duhet ti jepet vize e

gielbert, milpo ajo vizp e gielbdrt atij agiensioni, nuk duhet tC biihen gabime per arsye se

n0se fillohet me komercializim,at€here ekonomia kosovare as qe do te ekzistojnd, k0shtu

qE nEse behen gabime nd ekonomi, ateherE do td kerni nje perspektiv tE zymtd n€ sfera

tjera tE shoqEris€ kosovare, Ju fal€minderit.

Z. FATMIR SEJDIU, per fialE eshte paraqitur deputeti Sllobodan Bjelid, le te

pergaditete deputeti Sahit Krasniqi,
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Gospodine predsedavajuii, poStovani dlanovi Predsedni5tva SkupStine Pokrajine i

poStovani dlanovi Parlamenta" poitovani poitovani dlanovi Vlade, z' Fatmir, ju lus z.

Bje1i6, eshtd Kuvendi i KosovEs do te keni kujdes nd temet zyttre qe Kosova eshte ne

kete fazd tE zhviliimit tC saj . Ja se danas j avlj am u vidu j edne predstavke da tako kaZem

i1i primedbe, cenim napore Komisije administrativne misije Ujedinjenih nacij a na Vladu

na ovom nacrtu uredbe broj 2002120, od 11 juna 2002 i o osnivanju agencije za

upravljanje preduze6ama na Kosolu. Sto se tide ovog materijala, materijal smo dobili

danas pre podetka Skup5tine neposredno ja u ime ove komisije a tu delim i mi5ljenje i

prethodnih diskutanata. U vezi sa ovom tadkom dnevnog reda, moigo da izjavim da mi

nismo blagowemeno dobili materij al i da i taj materij al nije pro5ao Komisiju za

finansije, odnosno ekonomije- Predpostavljam da u ovom tekstu ima dosta materijala

koji se tide rada u ovoj komisiji i zato t danasnji sastanak na ovoj temu razumem kao

raspra\.u, ali bi zamolio za izjainjavartje da se eventualno odloZu tek kada budu pristigli

svi stavovi sa svih komisija, i ujednom i primedba da se ovakvi materijali odmah

proporude i dlanovima Skup5tine i predstavaju6im i odgovarajudim komisijama. Hvala

Z. FATMIR SEJDIU, ju faleminderit, per {ale eshte paraqitur deputeti, Sahit Krasniqi,

le te pdrgaditet deputeti Gani Prekopuca,

Z. SAHIT KRASNIQI,

E nderuara Kryesi, tE nderuar kolegd. Dokumentin qe sot po e diskutojm€ mendoj se

6shte i nj€ rendesie td veqante, mirpo kam mendime te mija se e kemi marre me nj€

kohel shumd te vonuar dhe qe mendoj se eshte dashur t'i kushtohet nj€ kohe shumd m6 e

gjate per diskutim dhe pEr analize na1i1z6, meqe kryeministri i dha disa plotdsime te

cilat nuk i kemi me shkrim dhe tash mund td ngatrrohen ose mund td perceriten disa nga

verejtjet tona dhe qE ne fillim u tha se diskutimet tona mund te jend te frytshme por se di

se sa mund te jend tE efektshme ose mund ta rregullojnd kCtE projektrregullore ,une ne

SLLOBODAN BJELIC,
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mundesite e mia sa pata mundesi ta analizoj€ kdtd projeLtrregullore, i kam disa verejtje,

paraprakisht jam per formimin e Agiensionit dhe dhe ne e mb6shtesim privatizimin pa

hezitim, mirepo giithsesi jane edhe disa vdrejtje:

1. Qe drafti i shkruar 6sht6 nd disproporcion me kohen e pdrpilimit dhe kohih kur

mendohet te imPl ementohet.

2. Pasi qe €sht6 formuar n6 koh6n kur Kosova nuk ka pasur institucione siq sasht€

parlamenti dhe Qevereija dhe pEr kete arsye nd asnj€ vend t€ kdsaj td

implementohet ndikimi projektrregulloreje nuk permenden kdto dy organe ,

3. N6 kohen kur edhe me te madhe flitet qe t6 b6het transformimi i pergjegjtssive

ngaatoteUNMIK-utneatokosovaren6ketddraftnukEshtdasnjdlevetrne

f ale.

4. Qd nd ketze draft td implementohet ndikimi dhe pergieglesia e institucioneve tona

legjitime pra QeverisE dhe Parlamentit,

5. Ne pdrbe{ e te bordit siq eshte p€rpiluar numerikisht mendoj se dsht6 n umdr i

vogle dhe duhet te jet6 numri me i madh e vendordve'

6. Mendoj sendperberjet6bordit giithsesi d uhet tE p erfishhet njE p erfaqesues i

komunave kur b6het f ale p6r ndermarrjet e komunave pdrkatese, pastaj si qtishtje

tjetdr si shumd e r€ndEsishme dsht6 edhe fonddet krijimi dhe ef ektiviteti i tyre,

agiensia mba:r fondin nii giirollogari tesaj, keto fonde mbesir tE ngrira, verejtja

ime eshtd, pse nuk krijohet fondi i privatizimit si institucion i vegantd ose keto

mjete te derdhen nE buxhetin e Kosoves por edhe pas pdrfundimit te kontesteve

qemendohgttemunddshmeqBdot6jen€nukeshteiperckatuarfatisegkadotE

ndodhp me keto mjete . Edhe n6 k€t6 agiension nuk eshte tejkaluar moskuptimi

dhe trajtimi adekuat i pron€s shoqerore si digka te paqarte pronari i sd ciles nuk

dihet, prandaj duhet t6 konstatohete nese mbi kdto baza mendohet td fillohet

privatizimi, dshte gati e pamundur t€ nddrtohen modele tE suksesshme' Mendoj se

shoqeria kosovare esht6 burimisht pronare e ndermarrjeve shoqerore dhe mbi

kete baze duhet t0 krijohet dhe te menagiohet fondi shsoq€ror i privatizimit ne

Kosovd, ky fond ne baz6 te verrdimeve td kuvendit td Kosoves nd bashkepunim

m epdrfaqesuesin special sekretarit te pergjithshEm t6 kombeve t6 bashkuara do
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te duhet tu pergjigjet disa nevojave imediate qe do te dalin nga procesi i

privatizimit, do te thote kijimi i vendeve te punes asistencds sociale

rikualifikimi i pun6tordve, fondi i pensionistdve investimet ne in&astnrkture, jane

edhe disa verejtje te tjera por duke e pasur parasysh edhe ........-. une mendoj se

kjo rregullore duhet td pdrmiresohet. Ju falEminderit.

Z. FATMIR SEJDIU, per fiald 6shte paraqitur deputeti Gani Prekopuca dhe le te

pdrgaditet deputeti Muhamet Kelmendi.

Z. GANI PRSKOPUCA,

Delegat te nderuar, ju e dini qd provatizimin e keni lypw qysh pas luftEs, kosovard!

sidomos subjektet ekonomike e keni vlersu se pa privatizim e keni vlersu se pa

privatizim nuk ka vazhdim td jet€s nd KosovE. Po gudi po bej ne ved per arse se eshte

dashe qe dikush td jep nj6 model te tille te privatizimit kosovar, te jet6 produkt kosovar,

sidomos Qeverija ose Kuvendi, eshte dasht6 te jap njE model td vetin i cili mendon se

eshte i pershtatshdm per kushtet ekonomike tE Kosov6s, me qelluar nuk ke kemi bere

kEtE e kemi tash modelin e gatsh€m, por edhe ky model mendoj, perveq atayre q€ i than

koleget nuk do t€ jetd i sukseshdm nEse nuk caktohet dinamika apo shpejtdsia qE e tha

kryeministri pdr ekonomi dhe fionanca z Sadriu, nEse nuk mirren parasysh menjEherd

q€ t€ formohet oda e vegantd pran€ giykates Supreme tE Kosovdl, nEse nuk nxirret

negullorja pdr privatizimin e tokds, nese nuk rxiret rregullgrja mbi letrat me vlerE, ndse

nuk nxirret rnegullorja per inkurajimin e investitordve me adaptimin e sistemit fiskal,

krijimin e kushtevemete volitshmeperkreditim, k€to rregullore m endoj seduhette

caktohet qysh tash dinamika e nxjerrjes se tyre, nuk besoj se mund t0 ketE sukses edhe ky

model i tille, i cili deri mE tash me sa njihem prej letrave nuk ka dikun td ngiajshem ne

bote.

Prap po them, kritika ime eshte, pse nuk e kemi karshi ketij modeli, modeliln ton€

kosovar, kaq.
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Z. FATMIR SEJDIU, FjalEn e ka deputeti Muhamet Kelmendi, eshe deputeti i fundit

qd ka kdrkuar falEn, ska tjerE.

Zonja dhe zotdrionjE, un€ do te mbeshtetem ne nje geshtje per tE cilEn kyesuesi nE fillim

te searces tha se mund te diskutoojme, por ne fund skemi te drejG te ndalemi te

vendosim, ti shprehim mendimet si Kuvend dhe ti themi dikujna perfaqasuesit special

te seketarit te piigiithshem dhe tB tjerdve tE cil6t e kan nxjene kdte vendim qi ky dsht€

vendim i kosovatEve, i Kuvendit t0 Kosoves dhe ne me kete vendim td cilin e kemi

nxjerrd ne Kuvendin e KosovEs, kihkojme nga p 6rfaq0suesi special, nga UNMIK-u qE

eshte ketu i vendosur te ecim nC te kunderten Kuvendi nuk '..... dhe nuk dsht€ ai qe e

pOrkrah inisiativ€n e til16, e pdrkrah iden e tille dhe e pdrkrah rregulloren e tille, ne qofte

se vetem do tE diskutojme si deri me tash dhe kryesia e kuvendit i merr kdto vErejtje

dhe i ddrgon mdtutje atdhere ne mbesim n6 nj€ situate tilld ku p€rfaq€suesi i sekretarit te

pdrgiithshem z. Shtajner me kEshilltaret e vet do t€ kjo vlen. Kjo nuk vlen dashit veproni,

mos veproni eshte geshtje e juaj tamam sig thotd populli ta qon mallin si nd kdshillli nd

tranzision i Kosov€s e i cili ka veprum tri vjet kur i diskutonin g€shlet dhe nE fimd

ishte 0 me 0 dhe behdj ashtu sig ishte propozuar prandaj duhet te jemi te qart6 mendoj

une qe kryesia duhet kete gElshde ta shtrojE nE kontekst te ketille te diskutohet' tE

qart€sohet faktori nd6rkombetar ketu qd ky Esht€ vendimi i kryesisE, ky Esht€ vendim i

organeve te Kosovds dhe me k0to vendime tE cilat ne i kemi ke perkrahjen tond, ke

bashkEpunimin tonEl dhe sd bashku mund td hecim nd rrugen e privatizimit, ose td

krijimit te agjensise verejtja ime e dye eshttt e drejtuar kryesisht nE atE faktin se kjo

rregullore ose kete draft ose kdt6 projekt si ta quajm une si deputet e kam man€ sot-

Ndoshta partit€ e medha te organizuara jand tC o rganizuara md mird, ndoshta partite e

m6dha jane t€ organizuara m6 mire dhe kand grupe parlamentare te organizuara md mir6

e kan marrd m€ heret gieja qe u pa edhe sot ketu edhe kan pasd mund6si me i shpreh

mendimet por une e shof jo te rrugds pun€ shumd te dobet te sekretarise dhe te

seketarit i cili sot pEr fat te keq nuk eshtE kEtu pdrfaq€suesi i dErguar nga UNMIK-su i

cili nuk e shef td mrg€s kete fakt kaq td rendesishem , k6te draft kaq te rendesishem , te
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ja u sjelll deputeteve sE paku 1 javd m€ heret ne mihyr6 qE deputetet ta analizojne, e aq

mE keq kur as propozimet e Qeverisd nuk jan€ dhene me koh6 krahas draftit te till6 dhe

asnjd komision deri m€ tash nuk e ka dhane me shkrimi, nuk mundt tE shofe nje rrugd te

mhe dhe asnjd Paralament z. Kryesues, nuk punon n€ formd te dlle te sjell nje drafl te

tilli: i cili ka rend0si aq td madhe pEr privatizim, pih hapjen e vendeve te reja te punes ,

mos ta kemi mendimin e Qeverisd me kohe dhe mos ti kemi mendimet e komisioneve

ne mdnyrd qE nd kompetencat ti diskutojm€ kdtu dhe td vendosim pff te ardhmen e

ekonomise se Kosoves €sht€ leht6 td hemi eshte ne rregull dhe nuk Eshte n6 rregull dhe

pastaj kur krijohen problernet kur krijohet papunesia me 80,90% themi qfare vepruam

dhe ku ishim, prandaj kerkoj dhe lus i<ryesine qe ne kEto drejtime te punohet dhe

natyrisht t€ thirre nje mbledhje tjeter, seance tjetjdr ose vazhdim i kdsaj seance per j aven

e ardhshme dhe t€ jap k Erkesa ose td kerkoj nga komisioni q€ brenda kesaj jave td

shqyrtojne kdte dhe natyrisht javen e ardhshme td vijd, privatizimi ka zgjatur qe 3 vite

nuk e kemi bdr6 kete, pse pse zgiate edhe 10 dite me diskutue dhe me qend tE qarte nuk

6sht6 fundi i botds dhe do tEjete pdrkundrazi nje punti shume e mire qddo ti ndihmojd

procesit td tille , proces p€r t€ cilin ne kemi vepruar dhe do t€ veprojme, sepse e dijme se

bazE e zhvillimit ekonomik 6sht€ privatizimi po jo vetem ne form6n e tille , sepse kjo

€shtd vetem ana juridike dhe procedurale dhe asgi€ tjet€r dhe mb6shtetje e

kompetencave nd kuaddr te nje fatori i cili per mendimin tim as nuk e ka marre anen

historike te Kosoves , as menyren se si jane krijuar ato nddrmar{e shoqdrore dhe as

forma te tjera t0 cilat ka kaluar shoqerij a kosovare nE kEto 40 vj etet e fundit qeka

krijuar kdtd pasuri dhe ne tani shum€ leht mund tE thegri e bejm6 kete dhe pastaj

qytetaret tane punetoret tand dhe ata qd kan kontribuar, populli i kosoves k6rkon

pergiegjesi nga Kuvendi, sepse kEtij Kuvendi ja ka dhan votdn dhe ne jemi pergiegiEs

para tlre. Ju faleminderit.

Z. FATMIR SEJDIU, d6shiron dikush tjeter fialEn n€se jo ateher6 do td pdrpiqemi q0

ne konsultime me anetare tE kryesisd te Kuvendit tti piirmbullim ket6 geshtje, mendoj se

debati ishte jashtdzakonisht i firtshem , mendoj se vtirejtjet qE u dhan nga deputetet jand

td qdndruesdhme, mendoj se kemi td bejm€ me nje geshde jashtezakonisht te vlerds se

madhe dhe qE ka t€ bdjti me nje transformim te plote ta quajme t€ sistemit ekonomik
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dhe td marrErchenive juridike prondsore nE Kosove dhe me qE kemi parasysh edhe njd

vister td angazhimeve sidomos te ekzekutivit td Qeverisd sE Kosoves dhe t€

komunikimeve td saj n6 relacionet e deritashme pEr procesin e mbarshtrimit t6 k6tij

dokumenti u nEkujtoj se kEto verejtje e kanvlereen e tyredhemund te sublimohen

ndoshta nE nj€ analize td re edhe nga ana e komisioneve tA tjera , perkatesisht te

ekonomise dhe financave dhe komisionet e tjera qe e shofin td udh€s qE te japin

mendimet e tyre. Nnd nderkohE, und mendoj se duhet t€ marim te giithe hapat e

nevojshem qE n€ bashkepunim me Qeverine edhe nd kEt€ fazd te kdtij debati,, keto

verejtje td juajat si gojore poashtu edhe me shlrim qe u dhan te percillen ne proces te

analizimit te ryre ne kuptimin e arritjes thjesht te njd variante te pershtatshme te ketij

dokumenti t€ renddsish€m per ardhm€rine e Kosoves, a pajtoheni qe keshtu te

permbyllim dhe nd procesil e m€tejshem dhe nE procesin e metutjeshem td mirremi

vesh si do td debatojmd, ndoshta, te shofim srpas asaj q€ do td reflektoj edhe nga puna e

komisioneve te vazhdojme ne njd seancd tjet€r, por me nje dinamikd m€ t€ shpejtuar:

Kush dsht€ pdr: Ju falEminderit

Kush eshte kunder: zoti Haiiti ddshiron, kush Eshtd kund€r, qe ka te &ejte.

T€ nderuar kolegE nga konstituimi i Parlarnentit te Kosoves, 6 muaj shfaqle dramtike, 6

muaj ky Paralment nuk ka miratuar asnje ligi, 6 muaj diskutime t€ kota j ashte

kompetencave ton4 mendoj se duhet te glykojme me drejte dhe m€ mir6 per problemet

qd po i ngrisim nd parlament, kemi miratu njel R ezolute e c ila ka pasur jetegjatosi 5

minuta, dhe askush nga deputetet e Parlamentit te Kosoves duke e perfshi edhe kryesinE

nuk ka pa te udhes qe t6 diskutoj pas shirqizimit td k€saj Rezoluta nga pdrfaqesuesi

special dhe ta analizojme sinqerisht dhe seriozisht se a jan6 fajet nd anen ton6 qe i

ngrisin gEshtjet qd nuk jane ne kompetenca ton4 apo jane fajet diku tjetdr, geshtja e

rregullores sE mir€besimit dshte geshtje e rezervuar kete duhet ta dijm€ t€ giithe BSPPS,

SE JANE BERE SHUMEL BSPP-se UDP-ja dhe z. Shtajner sispas td giitha giasave z'

Shjtajner na ka lejuar ose p€r hire tonin qE te mos na ofendoj r€nd, na ka lan sot qe td

2l

Z. XHA\'IT HALITI,



diskutojme dhe kjo Rregullore do te nEnshkruhet nga ai, ne mund t€ votojm€ pdr me

vazhdu diskutime per me ba mospajtime mund te organizojm€ edhe seminare por duhet

te kemi parasysh qe nuk eshte gdshtje e k€tij Parlamenti ose mE mirE te themi se eshte

qEshtje e rezenrrar per z. Shtajner jo rrgullore. Duhet te pticaktohemi mendoj si deputet

se a do te merremi me geshtje tE cilat na jand percaktuar me KomizEn Kushtetuese apo

do tE kdrkojmd n€ format e mrmdeshme td presionit politik te ketij Parlamenti dhe tE

qytetardve td KosovEs, q€ tE inicojnd procesin e ndryshimit te Komizes Kushtetuese tani,

o jemi me kete Komize Kushtetuese me vepru o jemi me ndryshu, prandaj nuk 6shte

mirE ta mashtrojma as vetveten as qltetaret q€ po vendosim per kete fare lloj drafti tE

Rregullores ndn I dhe g€shtje tjeter dhe dobesi shumd e madhe e k€tij Parlamenti dhe

ne veganti e kryesisd sO Parlamentit dshtd refuzimi kategorik i pa justifrkuesh€m dhe i

paarsyesh€m i kryesisd sd kdtij Parlamenti q€ Qevereija e KosovEs td bejd betimin para

Parlamentit te Kosoves, para kujt duheet t€ jap llogari Qeverija e KosovEs' dhe pse ta

qesim QeverinE tone, Qeverine q€ e kemi miratu ne kete Parlament ne pozit te vdshtird,

qd u detymar dje te japi betimin vetdm para P€rfaqsuesit Special z. Shtajner. PEr k0to

gdshtje mendoj se nuk guxojm€ td heshtim, nuk guxojmd ti kalojmE ashtu formalisht pa e

justifiku ashtu veten e vet qoftE kryesia'..... '..................'....... Qeveria e par0 demokratike

e zgjedhur te beje betimin para deputeteve t€ sajd, kaq, Kosoves si mlge ekzekutive e

dyta

Z. FATMIR SEJDIU , vetdm nj€ sqarim te shkufler pa nevoje qe t€ shkojm€ nE debat tE

mdtejshEm, mendoj se ne moretn njb qendrim qd kdto v-drejtje td pdrcillen n€ mrgE

pdrmes Qeverisd se Kosoves si ekzekutive, e dyta sigurisht qe zoti Haliti do te na

ndihmonte edhe me shum€ po qe se do t€ ishte edhe ne seancen e kaluar te Kryesise s6

Kuvendit kae qen sigurisht me munges€ objektive dhe ne jemi ne kete pozicion te

tashdm nuk do t€ dEshroje qE Kuvendi sigurisht te vazhdoj me debate te tjera ne qofte

seju e shihni te udh€s.

Z. FATMIR SEJDIU, pika e dyt6 e renditd td ditEs, eshtd emdrimi i anetaraeve te

rinj td komisioneve te Kuvendit, nj 6 informim te shlarrtdr rreth kdsaj . Ju e dini se

Kryesia e Kuvendit nd nj€ seancE te mehershme t€ sajE edhe ne seancdn e Kuvendit ka
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dhane informim n€ baze tE nj6 kerkese se komisionet e Kuvendit ne pdrbd{e tE tyre prej

9 anetaresh pOr shkak td nevojes se prezences te cilet nuk kan qend te perefshte ne

shumsine e komisioneve, pra ne tersind e tFe, ne variantat sipas afiniteteve t€ jend

pjes€maarres edhe nd komisione, per ate arsye ka qend qe tE behet zgjerimi i kEtpe

komisioneve nts 11 andtar€, sipas kritereve td pdrcaktuara dhe te miratuara mheret nga

Kryesia e Kuvendit, kerkesE e grupeve parlamentare qe te bdjn€ plotesimin e

komisioneve deri tash kane bdr6 plot€sime te giitha grupet parlamentare, perkatesisht

edhe deputet€t td cilet s'kanE qene te an6tardsuar pdr distribuimin e lre ne perjashtim

td Partisd Demokratike td Kosoves dhe i lus sigurisht qe nd aftin me te shlarrtdr, nd

nddrkohd te percjellin edhe emrat e deputeteve q0 duhet td jene anetard te ketyre

komisioneve. Kaq lidhur me kete pike.

Z. FATMIRLIMAJ,

E nderuara Kryesi te nderuar deputete. Desha te lidhem me gdshtjen qe ju e ngritet z

kryesues se veret jand disa vende qd Partia Demokratike nuk i ka plotesuar dhe po nd

seancat e kaluara ne jemi marrd vesh dhe kemi bdrd kerkes6 zyrtare qd tE zyrtarizohen

deputetdt e rinj d, pasi qe nje kryeministdr dhe dy ministra e kand dorezuar manatin e tyre

dhe ko punE mendoj se eshte njd zhagstje nga vet6 Kryesia e Parlamentit dhe sot kerkoj

qe te behet zyrtaizimi i deputetEve te rinje dhe qd pastaj t'i plotdsojne vendet e tyre

ndpEr komisionet perkatese. Problemi qendron ne ate se pas t€rheqjes sE ministrave dhe

kryeministrit praktikisht Patise demokratike tC Kosoves i mungojn6 tre perfaqdsues ne

komisionet perkatese. Shpresoj qe kjo geshtje do te merr fund dhe do te zyrtarizohen

edhe tre deputetet e rinjc te Partise Demokratike dhe qA me pastaj dd a ngazhohen nC

komisione perkatese. Fatmir Sejdiu, ju lutem une vetem nje skj arim te pikds se pares,

Kryesia e Kuvendit ka shtruar ketd g6shtje dhe eshte ne proces e sipdr n€ aspektin zyrtar

qe te bdhet plotesimi dhe sigurisht mund te jete pengese edhe pdr ju kjo pengesE e

arsyeshme, dhe besoj se do ta bdjmd nd afatin me tE shlrurtdr bashkd me sekretarin e

Kuvendit. Td ndryshme, ndse keni mund td vazhdoni ju lutem.
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Fatmir Limaj, Desha t'i ngris disa Esh! e q€ mendoj se jan6 ne interes te funksionimit te

Parlamentit te Kosoves dhe te punes sond. Une mendoj se ende mbledhj et e Kuvendit te

KosovEs jane te papergatitura dhe konideroj se ne ende kemi probleme te tilla. Deputetat

e Parlamentit t6 Kosoves vijne n€ seanca te papdrgadin[a paraprakisht. une i evidentoj

leshimet qd i b6n€ administrata e Parlamentit. Disa nga deputetet thane qe edhe rendi i

dites dhe Rregullorja ka ardhur me vones€. Un6 mund t6 them lirisht edhe deputeteve se

ne si parti e madhe e Parlamentit nga Partij a Demokratike e Kosoves edhe rendi i ditds

edhe disa materiale te cunguara kane ardhur me vonese, do t6 thote Parlamermti i

Kosoves vazhdom me seanca jo mire te pergaditura dhe prandaj dalin nganjdhere pozita

qesharake. Kisha dashur qB Kryesia e Kuvendit te Kosoves definitivisht ta shtrojd si

rend dite edhe nd vete kryesind e t)T e, por edhe nd Parlament, funksionimin e

Parlamentit te Kosoves. Deshiroj qe Kryesia e Paralmentit te Kosoves t'i procedojd

kerkesat e grupeve parlamentare pel te futul pika tE rendit te dites ne seanca te

ardhshme. Grupi parlamentar i Parisd Demokratike qe dy jave ka derguar njd kerkesa q€

nd rend dite ne seancat e ardhshme te futet mosfunksionimi i Kuvendit i Kryesise se

Kuvendit te Kosovds dhe n6 t€r6si P arlamentit. Qeshtja e n xjerrjes sd Rregullores dhe

plotdsimi i Rregullores s6 punes s6 Kuvendit ndErsa ne funksionojme me njd rregullore

qE ende nuk 6shte apro!.uar ne Parlament. Momenti praktik po tregon se ka nevoje ajo

rregullore t0 ndryshohet, tE plotesohet dhe t'i pershtatet punes se Kuvendit, te jete sa me

praktike dhe sa md efektiv ky Parlament .

Shpresoj se Kryesia e ketij Kuvendi do t'i merr€ definitivisht parasysh. Gjithashtu

Kryesia e Kuvendit dsht6 e oblilguar, geshtjet te cilat i ngri-sin deputetet nd mblerdhjen e

pastajme ose me shkrim t'i njoftojne mbi ato pika ose pyetje ose geshtje q€ kan6 ngritur

deputetet e caktuar, dhe mos te mbetet si retorik kjo qd tha Muhameti sikur ne Keshillin

Tranzitor s e edhe ne k 6shil1iln t ranzitor j ane n gritur geshtje e p astaj nuk j ane dh6n6

pergjigje, por ai me shume ka qene organ konsultativ. Gjithashtu konsideroj qe anetaret e

Kryesise se Kuvendit ta shohin Komizen Kushtetuese dhe ate rregullore td perkohshme

dhe te veprojne n6 baz6 te kompetencave te tyre. Me gfard te drejte Kryesia e Kuvendit

te Kosovds thotd e ka refuzuar betimin e Qeverise para Parlamentit te Kosoves dhe ne

qoftd se kytij refuzimi iu ka bashkangjitur edhe anEtari i Kryesise nga Partija

Demokrkatike e Kosovds dhe atdhere une ketu them publikisht se ka bere jasht grupit
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parlamentar td Partisd Demokratike td Kosovix dhe si i tille ne nuk e pranojmE sepse nuk

eshte ne kompetencen e tyre Qeveria e votuar nE Parlamentin e Kosovds duhet te jap at6

betim si do qe te jete para k€ltij organi. Ne nuk e v€jm€ nd pyetje ose nd dileme pse

€shtd dhend para z. Shtajner, por mendoj se duhet td jipet edhe para Parlamentit te

Kosoves, jo vetem Qeveria por edhe kryetari i Kosovds dhe kerkojmd nga ne emer te

grupit parlamentar te Partise Demokratike q€ Kryesia e Parlamentit zyrtarisht td kerkojd

nga Kryetari i Kosovds nga Qeveria qd ne nje seance td jasht€zakonshme ta b€jd betimin

para ktitij organi md te lafte te KosovEs, p€r ndryshe pse tC funksionoj ky organ- Qeshtja

tjeter qE desha ta ngris sigurisht keni ardhur nd Parlament keni par6 ntha nga Gjakova te

cilat kerkojnd frrnijte e tyre, te afermit e tyre. Kdrkoj nga Kryesia e Kuvendit qe ta beje

nje takim me delegacionin e td zhdukureve qe jane para ndErteses sE Parlamentit dhe

definjtivisht te vendoset nje komision, i cili do ttt ketd pErkujdesje tE vazhdueshme rreth

shqetdsimeve dhe zbulimit td fatit td td zhdukurEve nE KosovE-

Shpresoj q€ Kryesia e Kuvendit edhe kete do ta beje, sepse dshte e domosdoshme. Ne,

n€ kohen kur po bisedojme ketu ato jane para ndefteses sE Parlamentit. vertet eshte e

padrejtd, e pakuptimte dhe shpresoj qE edhe Kryesia e Kuvendit dhe organet tjera te

Kosoves do t€ kenE njE pdrkujdesje te veqante. M€ fal z. kryesues ndoshta e zgjata pak'

Ju fal0minderit.

Z. FATMIR SEJDIU' kam disa I i:shtje p araprake, n€n tE n dryshme, po p ikfisht p er

komisionet flas rreth te pares, ajo pik€ e rendit te dites kaloi. Ne kemi pasur nje debat ne

Kryesi ekziston edhe kerkesa e Aleanc€s p6r Ardhmerind e Kosoves do td thot€ numri i

pergjithsh6m i deputet6ve qE i kan€ edhe nE kualicion edhe si parti, gEslrda nEn te

ndryshme dua tJu informoje dhe kete gixhtje qe e ngriti deputeti i Paratisd

Demokrkatike z. Fatmir Limaj , Kryesia e Kuvendit duke e pasur parasysh propozimin e

komisionit per legiislacion ka propozuar nje komision, ka marrE vendim ptx harimin e

negullores se Kuvendit , anetarut e komisioneve i keni nd dokumentet e sotshme esht6

anetari per legjislacion z. Arsim Bajrami, z. Muhamet Kelmendi, z. Keniq njd nga

sekrketaria dhe un€. Nd nd6rkoh6, besoj se do te kemi nevoje nga sekretaraia dhe nga

stafi profesdional td inkorporojmd edhe diken€ tjetdr. Un€ mendoj se Kuvendi a pajtohet

me kete qendrim. Ju faleminderit. A ka kush kundEr z. Xhavit Haliti, ju lutem und do ti

25



lut€sha tE giithe te tj er€t pse janE per z. Haliti keni nE konsideratE ju jeni shprehur

kunder q€ndrimiin e tuaj dhe po e ldihmuat e shifiei n€ votim dhe ska td keqe kurgla.

Muhamet po e kaluam ate pike o burre, doni edhe nejEher€ ta mermi {aldn-

Z. MUHAMET KELMENDI,

Z. FATMIR e tha shume drejt dhe shum€ gart zonja dhe zoterinjt emrat e njerdzve te

humbur dhe natyrisht Kryesia ka per detyre te shkoj€ te sheh, te kontaktoj€ edhe tE del

ketu. Ajo qe un6 dola ketu nuk dshte kjo, se kjo eshte dashurr nga kryesuesi dhe Kryesia

tdkryhetne m enyre z )dare pae shprehur ketd q 6ndrim' K Etu eshte kjo senekemi

kdrkuar k6tu ne kete Kuvend qe ne tri seancat paraprake qe t'i formojme dhe te

organizojme edhe dy komisione dhe sot flasimi pdr plotdsimin e komisioneve ekzistuese,

nuk flasim per formimin e dy komisioneve pdr td cilat eshte paraqitur kdrkesa nd menyre

zyrlif:e ne kete Kuvend. Komisioni i pard 6shte pikerisht per tE humburit dhe une kam

propozuar disa herE dhe kam theksuar dhe kam obligim moral per magiister ukshin

Hotin i cili ka qen6 kryetar i partise sone ku jam edhe une ahualisht dhe Kryesia nuk e

ka pare te arsyeshme. Ende te jap nje sqarim po ose jo, formohet ose nuk formohet ky

komision dhe une mendoj se €shtE e domosdoshme qE tO formohet ky komision. Arsyet i

kam thEne edhe md her€t dhe komisioni i dye pff td cilin un6 mendoj se Eshtd e

domosdoshme s otneketutevotojmd d he lus Kryesine qdpEr keto dykomisionet6

paraqet ne votim, esht6 gdshtja e Komisionit per mergaten edhe k€te kerkese e kemi

paraqitur n€ seancat e mehershme dhe und kam pritur qE Kryesia sot kul te behet geshtja

e e diskutimit per geshtje td tilla p€r komisione do t'i paraqet edhe keto dy komisione

te reja qd do te formohen nd menyre qe ne te votojme ose t€ shkojme kah plotdsiomi i

tyre si duhet, sepse mendoj qejane dy geshtje j ashtEzakaonisht te rdndesishme nE qofte

se z. kryesues keni kaluar nd te ndryshme dhe und do ti them dy geshtje dhe s'kam

nevojE de dald me tutje.

E para dshte gdshtj a e betimit. E shof shume jo te rruges qe Qeverij a e dal€ nga ky

Kuvend te mos kthehet p6r tu betuar dhe kryetari i Kosoves nE ketE Kuvend dhe t€

shkoj diku tj eter, nd bazE te cllave rregulla e keni refuzuar k6te geshde dhe n6 baze te

cilave rregulla Qeveria ka shkuar para z. Shtajner per t'u betuar. Und shoh ketu shkelje
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te dyaneshme, shkelje te Kuvendit, pse ka refuzuar njd Eeshtje td ti1l6 dhe shoh shkelje

t€ QeverisE pse ka shkuar dhe 6shtd betuar para z. Shtajner. Ne e respektojmd dhe i dime

kompetencat e z. Shtajner, por Qeverind e ka zgjedhur ky Kuvend dhe ky Kuvend eshtd

ai para tE cilit duhet te jipet betimi si Qeveria dhe kryetari. Qilshtja e dyt€ e cila e lus

KryesinE per ta pthcjell md tutje €shte, ne nuk e dime fare se gka punohet nga ana e

kryetarit te Kosoves, e respektojm€ ja kemi dhene voten, eshte mire tE dald me nje

progam te puntts sig ka dat€ Qeveria sepse eshte kryetar, figurd reprezentatie e kOtij

vendi dhe tE thote kdto, kEto gdshtje brenda peridhEs trivjeqare do t'i kryeje eshtd detye

mandoj se duhet tE keni nE konsideratd.

Z. FATMIR SEJDIU, Ju lutem t€ kemi konsiderate, ju japim f alen me rend kam edhe

disa geshtje fi shtroj e pastaj mund tE inicohen edhe gdshtje tjera edhe pyetje drejtuar

insititucineve t€ Kosovds edhe ekzekutivit edhe tE giithe te der€ve- Nuk mund t'i

ndalohet asnj€l deputeti fiala, absolutisht por te kemi konsiderate n0 radhe.

Sipas materialeve qe keni nE informim nd rregullt dshtd gdshtja e formimit te

komisioneve. Besoj se Kryesia ne seancdn e pare te ardhshme do tE dalE me propozime

konkrete dhe besoj sedo t'i ketE parasysh k6to kerkesa siq ka parasysh edhe siq ka

kErkesa pEr ofrrnimin edhe tE ndonje komisioni deter t6 Kuvendit, por do ta shofim

arsyeshm€rinE e tyre dhe vendim final nd Kuvend .Kuvendi i Kosovds ne bashkepuniom

me institucionet e tiera dhe ne baze te ofertave dhe ndihmave q€ na kan€ ofruar USAIDI

dhe Asamblej a Franceze Lunton qe nd njd faze te ardhshme t'i hldd negullilmit

kompjuterik dhe ndertimi te infrastrukturse se brendshme tE salles se Kuvendit , kesaj

salle plenare sigurisht dhe te lokacioneve td tjera. Ne vetem mund ta pershEndesim kete

q€llim. Sai p erkekt g oshtjeve te tjera qe u s htruan, un6besoj se s ecili nga d eputetet

serish them se ka te te drejte te inicoje dhe te parashtroje dhe ne baze tE procesit normal

td punes ne do td shkojmd ne rrjedh6. Ne geshtje te tjera nuk do te ldshohesha ne

polemikd p 6r g far6 arsyesh eshtd s htyr e g eshtja e b etimit tE Q everisd d he ne kemi

konsideruar si Kryesia dhe ky eshte arsyetimi qe eshte dhEnE nE Kryesi, se edhe

Qevereia si dhe kryetari i Kosovds si dhe institucionet , por edhe deputetet kalie fi1luar

punEn qe ne fazen e par€ td zgiedhj es sd tyre dhe ka qene njd proces i rruges zyrtare

dhe mbi kdt€ baze ne kemi kaluar nE atE pergiegiie pa nevoj€ qe te kemi fare
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kundErshtish apo ferkime td tjera te cilat mund te interpretohen nd forma te ndryshme

Ddshiron dikush n€ te ndryshme. UrdhEroni z. deputet Halil Almeti,

Z.H.ALTL AHMETI,

I nderuar kryesues, te nderuar deputetd. Md falrri qe po e pErsdris, por dy gEshtje t0

ngritura md pard njEra per formimin e nj€ komisioni p6r marrjen peng te v€lez€rve dhe

td GmijEve dhe ndnave tona, dhe nan dy, p€r gEshtjen e takimit te ketyre nenave te cilat u

pErmendEn dhe jand para platosd se Kuvendit. Deshiroj sot qe te kemi nje piirgii&ie

konlcete. Ju lutem pdr ketd shqetdsim dhe e kam obligim moral jo vetem p€r keto ndna,

por edhe ne emer tetd giithe tE tjerdve qe jane te shqetEsuasr lidhur me kete mst. Lus

Kryesine dhe njeherit me sa jarn ne dijeni edhe kerkesa qE e ka kryeministri t'i takoj

kdto n€na , Ju fal€minderit,

Z. FATMIR SEJDIU, dEshiron dikush f ald. Kam njd radhd para vehtes Deputeti Driton

Lajqi, te te pergatitet Bujar Dugolli. I paraqitni me shlrim, ju lutem se s'mund

sekretarij a. Urdhoroni ju lutem.

Z.DRJTON LAJqI,

E nderuara Kryesi, te nderuar kolege , t€ nderuar ministra. Kjo eshtd gdshtje procedurale

tE cildn dua ta prezentoj.Ne biseduam pdr gdshtjen e Agiensionit kosoval te mirebesimit,

diskutuan G giitht edhe profesionaliste edhe deputete edhe Qeveria etj. Mirepo unE

mendoj se do t€ duhej te frymdzohen ato diskutime tona, tu jipet shpirti Parlamentit te

tyre, a ne formd konkluzioni, a nE form6 deklarate e ta mbajme mend neser se qfre kemi

diskutuar dhe ta dim se gfare kemi diskutuar. Desha t6 nderlidhem me kete qe eshte

gdshtja e procesvrbalit. Parimisht me rregullat e udhdheqies s6 mbledhjeve prcesverbalel

nga mbledhj a e kaluar duhet td miratohen n6 mbledhjen e ardhshshme. Ne kemi mbajtur

disa mbledhje. Un€ i kam b€re edhe disa procesverebale dhe ato nuk jane propozuar q6

te miratohen k€tu. Procesverbalet e mbledhj eve te kaluara. Kam njd kdrkesd e q€ ato

profesionale tE jend profesionale td jend te salta, td jend t€ qarta, dhe t€ j ene td shkruara

28



shqip, per shkak se ato jan€ tC cunguara dhe nuk shprehin realitetin gfare kemi dikutuar

ne k6tu , prandaj kerkoj nga Kryesia qe tE ketd n€ konsiderate k€tE diskutim timin. Ju

faldminderit,

Z. FATMIR SEJDIU, Ju falEminderit. Fj aldn e ka deputeti Bujar Dugolli,

Z. BUJAR DUGOLLI,

Megjithate pasi qE s'mu dha fala kur Esht€ nd pyetje pdr komisionin tani po e paraqes

atd shqetesimin tone. Sipas formules se re, gdo grup parlamentar ka te drejte Pjes6mar{'e

nd gdo komision te Kuvendit dhe unE kdtu nuk shoh nd komisionil per interesat dhe te

drejtat e komuniteteve asnj e deputet nga Aleanca per ArdhmerinE e Kosov0s. Ne kemi

propozuar si subjekt politik z. Mahmut Bakallin, prandaj kerkoj qd emri i tij te futet ne

kete liste sepse eshte e drejtE jona dhe na €shtd garantuar q€ mund td ptifaqEsojme n€

Edo komision, kjo esht6 nji e dya nd te ndryshme grupi ynd parlamentar ka kirkuar edhe

md heret pdr formimin e Komisionit per ddmet e luftes dhe g€shtjen e Perosnave te

zhdukur. Une mendoj qd sot duhet te merret inisiativa qe te formohet ky komision dhe ai

delegacion qo do te deld dhe tE flas para ndnave, barem ta kete nje geshtje te tille qe t'iu

tegoj 6 atyre qd Kuvendi beri digka per u. Sot, nd kete mbledhje njdkohdsisht Kryesia e

Kuvendit duhet ti jep njd v€rejtje z. Shtajner, i cili nd takime thuaja td perjavshme apo

te dyjavshme qd po i b6n me Qoviqin anjdher€ nuk e ngriti ketd geshtje. Mendoj se kjo

geshtje 6shte shumd e rend6sishme dhe shumd preokupuese_per ne qe duhet te bisedohet

dhe t'i jipet pergiigie per kete. Ju falEmindeerit,

Z. FATMIR SEJDIU, Ju faldminderit, me radhd Eshtd deputeti Gani Prekopuca. Nuk

eshte ketu. Deputeti Blerim Baruti,

Faliminderit i nderuari kryesues, e nderuara Kryesi , te nderuar koleg€, kam disa geshtje

qe t'i ngris per bashkeatdhetaret, reth paraqitjes sd dokumenteve td udhetimit tE cil6s i
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behet presion ne mosmarrjen e dokumenteve te udhetimit te vete qytetareve tane te

Kosoves qe jane ne mergate se si shkon puna qe te pajisen me kEto dokumente td

udhetimit. Ata interesohen nE 9do kohE, pastaj 6shtE edhe nje geshtje tjet€r e mart'es sE

doganave nga ana e pushtetit td Malit td Zi pEr bashkatdhetaret qe vijne nga mergata .

Mali i Zi doganon punetordt tane qE vijn6 nga mergata me 30yo doganE, ndErsa sipas

marreveshjes kemi kuptuar se 6sht€ 3Yo pdt shkak t€ tranzitit ne ketd shtet qE kalohet.

Ata e tejkalojnd ate norme nE gfar€ menyre nuk e dind as vet, mirepo mire eshte qe te

interesohemi dhe ky takim te bdhet ne shtetin e Kosoves e jo ne Malin e Zi. Qt shtja

tjeter eshte nj€ porosi p€r agiensionet e transportit ajror ngase tani jane ngritur gmimet

enorme. Mird kishte qen€ qe nje porosi tE shkojnd me nje gmim sa me te arsyeshem

bile, bile linearisht me ate qd ka qenE deri md tan. Keto janti tri geshtje pdr tE cilat kam

porosi p€r t'i ngritur. Ju fal€minderit.

Z. FATMIR SEJDIU . Mendoj se kdto jan€ nga geshtjet konkrete dhe sigurisht

pdrfaqesuesit e Qeverisd kdto do ti ken€ parasysh dhe posaq6risht sh€rbimet publile nga

geshtjet qe u shtruan dhe te dhe gdshdet e tjera te ffanspofleve te ekonomise. Per Sal6

eshte paraqitur deputeti Hajredin Kuqi.

Z, HAJREDIN KUQI ,

E nderuara Kryesi, te nderuar deputete. Une do t'i ngris disa gEshtje dhe nd fillim dua ta

falenderoj Kryesine e Kuvendit qd ka pasur parasysh propozimin tim paraprak qE td

kemi njd pike te rendit te dit€s. NEn t€ ndryshme, do td ngris geshtJen ne radhe td pare qe

degiohen jashte kompetencave tE tyre. Nga kryesia e Kuvendit po edhe vet nga kryetari i

Kuvendil dhe nga vetE Kuvendi, ne radhe te pare ne e dijmE qe per Agiensine kosovare

tE Mirebesimit kemi pasur delarime nga kryetari i Kuvendit i cili me vjen keq qe s'eshte

sot ketu dhe ato deklarime kan€ qene paksa emocionale dhe mund te them se

deklarimet personale, po se kryetari i Kuvendit duehet t€ kete kujdes ndaj kdtyre

deklarimeve. E dyta, mendoj se Kryesia e Kuvendit , po e persdris ate qE e thand md

heret pEr geshtje td ndjeshme, sig Eshtd betimi dhe td tjerat nuk ka kompetenc6 qe te

vendos por duhet q€ ta bien ne Kuvend geshtjen dhe mbi baz€n e vendimit duhet ta
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prezentojd ate, dua ta prezentoje kEt6 se Kryesia e Kuvendit dhe vete Kuvendi kand

mund€si dhe kan kmompetenca td podrfaqesojne ate qfare vensdoset n€ Kuvend e jo ate

se gfare vete mendojnd. Mendoj se kryeministri i Kosov€s sot ka ardhur pa arcye ketu, e

kisha lute kryeministrin qd te ruaj autoritetin e tij qd tE mos dikskutoj pEr geshtjet te cilat

nuk i takojne dhe rc jap nje llogari se si e ka b€rE betimin dje para z. Shtajner dhe

gjith€sesi kryeministri te beje nje kErkes€ me shkrim qe t€ jap betimin para Kuvendit tE

Kosoves. Qdshtje tjeter e keni vErejt6 q€ edhe puna e Kuvendit te sotem po edhe

shpeshherd po vErehet se dshte si pun€ e seminareve. Und jam kundtr kategorik td

seminareve qd bdhen n€ objel(et e Kuvendi! paramendoni ne Kongresin Amerikan, nE

Bundestag tE merr njerin qe ....................semiu[. Mund te mabjm€ seminare, po n€

vende dhe hapsira tjera. Kjo salld qe nga hfra deri nO dalje ka soleminitetin e vet. Und

deklarohem publikisht qE per seminare nuk ka nevoje te me thdrret sekretaria e Kuvendit.

Asnjehere deri nd pdrfundimin e ketij mandati, e tret4 mendoj se organizimi i

mbledhjeve po behet shume rrall€ , p6rfueg qE bEhet rralld behet edhe nd mdnyre te

papergatitur dhe mendoj qe nuk ngrit€n gdshtjet td cilat duhet t€ ngriten, keto geshtje janE

si rezultat i pun0s qE bdhet shumE pak apo ndoshta fare n€ komisione, e them kete me

pi;rgjegjesi ngase nE komisionion per arsim, ajo vihet si rezultat i mungeses se punes, i

mungeses se kushteve pdr pun€ , dhe mbi te giitha i mungesds sd rregulativEs ligiore e

ciia do tE shihet nE raportin ne mes te Kryesise sd Kuvendit dhe td Komisioneve. Mendoj

se propozimet td cilat jipen ketu duhet te shqyrtohen nga ana e Kryesisd dhe td japin

pergligje pozitive ose negative, Une personalisht kam dh€n€ disa propozime dhe

asnjdhere deri me sot nuk m€ dsht€ kthyer pihgiigia. Propozimi im nje ndtx td parat ka

qen€ qe n jE dit€ Kuvendi i Kosoves te d iskutoj pdr g6shtjen e s iguris€ nE vend. Ky

propozim ende nuk ka ardhur nd Kryesi dhe nuk eshte shqyrtuar. Propozim tjetdr ka

qend qd kryeministri i Kosovds te raportoj mbi vizit6n e tij ne Shtetet e Bashkuara td

Amerikds. Ajo md duket se si thotd njd fialti popullore boja, por si do q€ t€ jet€ mendoj

se propozimet e secilit deputet td Kuvendit t€ Kosov6s duhet te merren nc shyqrtim dhe

arsyet pse pranohet apo nuk pranohet duhet td njohftohet ose permes Kuvendit, ose me

shkrim te deputeti perkates, e kundErta e k0saj nE qofte se j apim vetdm propozime dhe

nuk shqyrtohen unE do ta kursej veten nga falet e kota. Ju fal0minderit .
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Z. Fatrnir Sejdiu, ju faldminderit z. Kuqi, vetem njd koment te shkurter ndihmes€,

Mendoj se geshtjet qe u shtman per pundn e komisioneve dhe kEto kane arsyen e vetd.

Deri mE tash kemi qene n€ njil fazE td konsolidimit e cila ende nuk ka pdrfunduar nd

kuptim te pdrmbajtjes s0 brendshme apo terseise sE komisioneve jane edhe nevojat

objketive pa nevojd te arsyetimit qE e vdsht6rsojne kete. Sa i perket geshtjes sd

seminareve dhe gEshtjeve te tjera ka qene nje qdndrim qd vertet ne kete salle plenare te

mos lejohet mundEsi4 e vetmja gie eshte vetem me seancat apo me seminaret qe kane

td bejne me ndihmat te bashke?nimit me parlamentet tjera qE kan€ td bEjmd me

deputetet, jo me asocione td dera.

Pif tde dshtE paraqitur z. Remzije Nimani e md pastaj Sabit Rrustemi. UrdhEroni ju

lutem.

Z. REMZIJE NINIAI{I,

E nderuara Kryesi, i nderuari k4resues i mbledhjes, te nderuar deputete eshte mire qe ne

kuadff t€ pikds ,,t€ ndryshme,, te diskutojme pdr kdrkesat e nenave tona te cilat j ane te

brengosura , per femijet e zhdukur tlhe jan€ td mllefosura p€r mospranimin si te them

prej kryetarit e deri te institucioneh e tjer4 nuk jan€ te kenaqwa me pranimin e tyre qd

ato ta shprehin brengen e vetE, ne kemi pEr detyrE qd ta ngrisim zdrin ne pdrkujdesjen e

ketyre ndnave per ndriqimin e fatit te te zhdukurEve dhe t€ humburve te tyre. Lidhur me

kdtd n€ Kuvend na ka arritur edhe nje propozim nga depuleti Ramadan Kelmendi qE

6sht€ mir€ te shqyrtohet pak m4 detajisht nj6 propozim ligj p€r fatin e shpalljen e tC te

zhdukur6ve dhe td tE humbureve Ky propozim-ligj duhet tdE shqartohet sipoas mendimit

tim dhe pak t€ zbuten zefirat e nenave qe presin jashte. Kerkoj qe sot td formohet njd

komision qe te bisedohet me gratd qE jand para Parlamentit tone. Ju faleminderit.
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Z. FATMIR SEJDIU, Ju faldminderit deputeti Sabit Rrustemi,

Kryesi e punds te nderuar deputete edhe und do t'i shtrojd ri gesh{e nen te ndryshme ne

menyre qe $o pike te behet me interesante tash e tulje. E para sa i perket betimit te

Qeverisd dhe te kryetarit tE Kosov6s , un€ mendoj qd kete eshtE dashur ta kthkojm€ me 4

mars ate dite qe eshte votuar , e jo tash pas tle muajsh e sa deh und konsideroj qE tash per

pune eshte e panevojshme qe ata te betohen, a ka qen shume e renddsishme qe ate ta

bdjnd me 4 mars. Qeshtja e dyte, und unE kam pCTmend edhe ma heret dhe tash po e

p6rmend nuk do tE shtrojd m€ geshtjen e komisioneve, sepse si duket ketu aq sa do te

kete deputete k etu aq do tdketE edhe p ropozime p€r k omisionoe p randaj kjo eshte

jashtezakonisht e tep6rt, nj€ geshtje q'eter qe dua ta ngris, ne duhet ta qyrtEsojm€ edhe

poziten e ministrave td cilet j an€ edhe deputete. Po m€ vj an keq qe tash nuk j ane td gi ithe

ketu qe u qojshin pak me heret ata duhetd td definohen ose ministra ose deputetE. Une

po e p€rmend nj€ shembull, ndpdr kuvendet e komunale asnjd keshilltar komunal nd

Kosovd nuk eshte lejuar qe td jetE edhe drejtor i njd drejtorie , si dhe k€shilltar komunal,

por 6shtE dashte te zgjedhi ose drejtor, ose kdshilltar komunal. Prandaj konideroj qe

edhe ne qarqet e ministrave kjo duhet te vijE nE shprehje , prandaj lus q€ keto ti keni nd

konsideratd. Ju faleminderit.

Z. FATMIR SEJDIU , ju falEminderit deputeti Himo Kandiq,

Z. HIMO KANDIQ,

Po5tovano predsedniSwo, poStovane kolege, poStovani ministri , prije nam bilo vi6e sada

smo ostali na jednoga , s amo sam hteo da koristim prilliku ovoga pta i da kaZem da

poderZavam formiranje komisije nestalih lica , predloZio bih da u ovoj komisiji

obavezno da ude i predstavnik na5e zajednice 1 jer vama sigumo poznato da se radi o

jednoj dobrom broju nekoliko desetina ovaj osoba za vieme ratai posle rata da je
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sudbina o jednom djelu bo5njaka i dan danas sene zna stoga razloga rasmislimo i utoj

komisiji ude i predstavnik na5e zajednice, hvala,

Z. FATMIR SEJDIU, deputeti Lirak Qel4

Z. LIRAK qELA,

Meqd po flitet per grat€ dhe nenat qd po presin j asht€ per bijte e tyre dhe dhe pdr t€

afermit e tyre qe jane te zhduku, mendoj qC duhet td bisedojmd edhe pEr krijimin e njE

Komisioni qe do t€ merrej me stusin e familjeve te deshmoreve , t€ invaliddve tE luft€s

dhe te veteraneve te luftes, t€ cil6t mendoj se janE l6n€ pas dords dhe mendoj se duhet td

merremi me ta dhe tE ndihmohen nd mdnyrd institucionale, mos te presim qe edhe ata te

daliin ne greve para Kuvendit qe te na bie nddrmend qe te merremi me ta . Edhe nj6

geshtje tjetdr qe kam pasur nd plan ta shtroj nE Komisionin p6r Kulturd por meqe ne nuk

po mund td mblidhemi dhe nuk po kemi kuorum p€r shkak td mospjesdmarrjes sd

an€tareve te atij Komisioni dhe e kisha dhene njE verejtje shumd pra}rike pam se te

hartoni ndonj€ ligj pak md konkret. Sa i pdrket gjuhds, und kam v6rejte edhe nE

dokumente ka mangesi gjuhdsore ka edhe mang6si giuhEsore ne menyrd te qdllimt do

te thote edhe nga pdrkthyesit zyrtar€ dhe kisha kdrkur nga administrata qe t'u terhiqet

vdrejtja qd ata te pdrdorin giuh6n letrare, giuhdn e unisuar dhe jo giuhet e tyre prej nga

vijnE ose shpesh e bdjn0 me q0llim, shpeshher€ pdrdorin gegrishten apo digka, mos ti

japin ata vetit tc drejte qe ata te vendosin per kete geshtje, jane vendet ku mund td

vendoset ptx to. Gjuhe zyrtare njeher€ le te jete giuha letrare deri sa te mos ndryshohet,

ndqoftd se ndryshohet ndonjEherd. Ju faleminderit.

Z. FATMIR SEJDIU, Ju faleminderit, vOrejtje e q€ndrueshme dhe v6rejtje qe kemi

biseduar edhe radhdt e tj era dhe besoj se duhet nddrmarre hapa pEr te permiresuar k6te,

urdhdroni z. Deputet.
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Verovatno je poslovnik u pitanju jer je tadka dnevnog reda razno, mora biti na podetku

sednice definisano o demo de se raditi ova tadko koja mi imamo to je tadka p itanja

i ona mora biti odredena jednom mesedno ili u jednom odredenom periodu gde de se

postaviti pitanja to je svude u parlamentima a tadka razna kada se stavi u dnevni red i to

se defini5e moZda jedna ili dva pitanja u kojima se moZe da se razmaha i utverde na

podetku sednice u kojim de pitanjima razrnatmti pod razno to su dva pitanja ali ovoje

moje mi5ljenje a ovako to su pitanja za Skup5tinu odnosno za predsednibtvo skupStine i

tako pitanja se odretluje jedna tadka na kaju sednice tog dana od toliko, toliko sati

postavlja pitana poslanidku ili Skup5tinu , drugo komisija koja su u formiranju i koja

treba da radi, ja mislim da njihov zadatak dobar medjutim vedina poslanika iz udaljenih

centara mislim ne iz Pri5tine dobijali su materijale onda kada je sednica oderZana

materijal se ostavlja ovde u fijokama i u ovim sefovima i onda danas su do5li poslanici a

komisija je oderhna jude, ili u utorak ili u ponedeljak , mislim da taj nadin

obaveltavanja mora promenifi , ako ne moZe da stigne materijal onda se mora

telefonom javlati dlanovima komisijama ili op5te da prisustfuju u tim sastancima moZda

su u privilegije oni koji su iz pri5tine , mada je vedina poslanika iz Pri5tine isto je

situacija oko dolaska na sednicu ,ima poslanika koji su ovde iz PriStine i koji mogu da

dodju ovde na sednici skupStine lakie,ima poslanika kojima je obezbetlen prevoz,

metlutim a ima poslanikakoji dolaze iz trougla iz, Makedonije i Albanije i kojima treba

4 sata do Pri5tine i koji moraju da krenu u 6 sati izjutra i da se snalaze na bilo koji nadin

ne postoji neki nadin ptevoza orgarizovan koji postajao ranije da se moZe dodi i to je

problem mi demo pismeno podneti zahtev Skup5tini da se nade neko relenje oko

prevoza, hvala .

Z. FATMIR SEJDIU, ju faldminderit f alEn e ka deputeti andtari i kreisd sE Kuvendit z.

Hydaj et Hyseni, dhe do te dali me nje propozim konkret rreth gEshtjeve qe u shtruan

posaq6risht rreth te zhdukureve nE Kosovd qd 6shtd breng e p€rgjithshme e Kuvendit td

Kosov6s dhe institucioneve tE tjera, urdheroni .



Z. HYDAJET HYSENI,

Td nderuar deputetd te nderuar mysafirc bo bisedojmd lidhur me piken e rendit te dites

gdshtje td ndryshme, Eshte pasoje e asaj qd nuk kemi biseduar dhe se kemi regulluar me

kohd , por ndoshh eshte rasti q€ te themi digka dhe eventualisht td zerne fiilin. Po shifet

qarte ka shumdgka td kalbur nd Republiktin tone te Danimarkes, ka pak organizim, ka

pak pune dhe per fatd t0 keq tepdr politike dhe ku ka njE giendje te ketillO sigurisht q6

nuk mund te kete edhe efektivitet.

Und do te pdrmend€ vetCm disa nga mang6sitd qe po ballafaqohemi dhe dolen sot nE

sip€rfaqe. Ne na €shtd imponuar k€shtu si9 na eshte imponuar te shqyrtojmd vetem

rregulloren pdr agiensinE per mirEbesimin sig eshte quajtur e Eshtd pEr privatizimin te

cildn ne nuk kemi pasur asnj€ mund€si per ndikim ne hartimin e saj , p€rfaq6suesi

special nuk e ka parE t0 arsyeshme , gdo respekt pdr pundn e tij6 por nje vdrejtje qd nuk

u theksua sa duhet qarte nuk e ka pa te arseshme qd ti adresohet kuvendit ne mdnyre

zyrtare. Ju betd shume verejtje si dshtE shpdmdar€ materiali , me td drejte me besoni q€

kopjen qd e keni ju ne e kemi siguruar ne menye private dhe ia kemi dhdne n€

momentin e fundit sekretarise qd t€ kopjohet dhe ti shpBmdahet Kuvendit kurse ne

hy{en e ketij dokumenti eshte thne shprehimisht se pdrfaqdsuesi special kesaj gOshtjen

dhe gEshtjeve te ngjajshme do ti qaset sig edhe e kdrkon Korniza ne bashkepunim me

institucionet kosovare. Kuvendi eshte ionstitucioni me i larte i vett4everisjes ne Kosove.

Kuvendi nd kete mst eshte anashkaluar p lotdsisht , nesotpobisedojm€p€rg€shtjetd

ndryshme u kdrkua qd t0 bisedoj me nenat td bisedon Krye_si4 po n€ anEn tjetdr u tha q€

kryesia nuk mund te ndertoj€ pollitika te Kuvendit dhe €shtd e &ejG dhe une pajtohem

me njd mendim td ti11e, po gka t'u themi tash ndnave q6ndrimin e kujt tua themi , cilkat

masa mund ti nd€rmarrim , gka eshte bere per mijdra familje q€ jane ende tE veshura ne te

zi dhe sk€rkojn€ shume kerkojne vetem te verteten, dhe €sht€ k€rkuar ju lutem qe kjo

seance te jetd solemne ne sod bisedojmd ngapak b€jmO edhe politike a duhej te ishte

keshtu, a duhej te ishte keshtu , kerkojmel qe te zem edhe diken nd prit6, ju lutem mund

te keni edhe te drejrc, po si do te dukej kjo seancd sikur te ishte solemne dhe jasht i

kemi n enat qd kan filluar greven e u ris€, pse solemne k dshtu na e shte p ropozuar qe

mbledhja e sotrne t€ jete solemne, pasi qe ishte biseduar me kryetarin dhe ishte th€n0 njd
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qdndrim pse pikerisht sot te behet betimi dhe pse vetem pdr nje pjes6 te organeve tE

Kosoves, mund t€ kete qen jo e drejte ajo, por gdshtja ka qen e shtruar keq, ka qen e

shtruar vond dhe ka qen e shtruar shum€ pjeshisht prandaj qe duhet marrd parasysh

ndnave nuk mund tu japim nje peryjigle fet e fet sig eshte bere herave dera, dhe tE bejmd

persdri politike por nese duhet t'u japim nje pEryjigle duhet ti japim ketu perfaqitsuesve

te zgiedhur te Kosoves dhe bashkd me praninE nddrkomb€tare kEtu edhe ata jan0

p€rfaqesues te Kosoves edhe do td ishte mile qe edhe kur shqyrtojm6 geshden e

agjensis€ edhe geshtjet tjera tE jemi bashkd, te shqyrtojme bashkE , td bisedojmE bashkd

ne si Kryesi asnjEhere s'kemi pasur rast td bisedojmE me pdrfaqesuesit ndErkombetar ne

Kosove. Mund tE dukej sikur po i vE avokatll€k sig me 6shte th0ne Kryesis6 , as nuk md

shkon ndErmend. E kam th0nE publikisht dhe dua ta them persdri, ka shum€ shumE

mangesi ne punen e KryesisE. JanE disa objektive dhe nuk varen prej saj €shte fillimi,

dshte mungesa e pervoj€s eshte pdrvoja e keqe, jand kushtet te mjerueshme n€ tE cilat

punojmd mirepo kjo nuk e shpjegon gjendjen n0 tE cil€n ndodhemi Kryesia punon pa

rregullore, Kuvendi punon pa kalendard td punes. Eshte propozuar qe t6 rregullohen

keto, Duk kemi arritur Kuvendi dhe Kryesia nuk di sa eshte buxheti i saj ose njd

informatd qe e kemi marre pas shumd insistimeve €shtd krejt e pamjaftueshme Kryesia

nuk ka asnjd qasje asnje ndikim ne ndOrtimin e administrat€s se Kuvendit ne

rregrutimin e personelit pEr pasojd kemi shumEl vdrejtje shum vdshtdrsi nd funksionimin

e administrat€s. Nuk funksionon Kuvendi pa funksionim te administrates dshte thind qE

sekretari i Kuvendit te jete i fundit ne radhen e regrutimeve, Kuvendi funksionon pa

sekretar. Kuvendi ynd nuk ka kushte nuk ka asnj€ dhomd,. asnje zye pq komisione as

per deputete, dhe njE mori problemesh tjera. Ne kerkojme dhe flasim pdr transparence

ne raport Kuvendi, opinioni medijat etj. Ne nuk kemi transparencd as nE mes veti keni

td drejtd dhe do ta shkurtoje , i thash td glitha kEto pdr ta pasqyruar realisht gjendjen.

Kemi vdshtersi td brendshme, kemi v6shtersi objektive kemi edhe subjektive por gdshtjet

nuk i zgjidhim po nuk zdmd fillin sig duhet ,Kuvendi duhet te kete kalendarin e aktivitetit

te tij€, duhet ta planifikoje edhe giithe aktivitetin e tij , t'i zglidhe gdshtjet praktike qe e

pengojne ate , te nddrtoje raporte adekuate dhe funksionale dhe komplementare me

pranind nddrkombetare dhe td mos lejoj0 as pri{en pdr konfrontime krejt apsurde ,

poashtu as pri{en p6r lojera politike dhe servileizbrn q0 nuk na sjell asgi€ tE mir€ as ne
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as prarise nddrkombdltare n€ Kosov€ dhe per fund propozoj qd Kuvendi tE dale me nj€

deklaratd per g6shtjen e te zhdukureve dhe ta aprovojm€ bashkarisht nd td cilen do te

p€rqen&ohej se paku ne dy gdshSe te kerkojmd nga te giithe fatlor6t qe mund te

ndihmojnE dhe t€ zbardhin gEshtjen e te zhdukueve kosovar€ qe jane me se 3 mije dhe

t€ kdrkohet qe edhe bashkfuunimi me Qeverind e Serbise dhe td Jugosllavisd tE

kushtEzohet me nj6 gasje pozitive ne kete drejtim dhe me akte t0 vult:eti td mire t0 cilat

deri m€ tani kand munguar. Mendoj se kdte gdshtje duhet ta bdjd Kuvendi dhejo Kryesia

e Kuvendit .

I nderuari kryesues, dheKryesi e K uvendit, t e nderuar d eputete m u dhej uve s ot na

kan6 perfshire dy shqetesime, td zhdukurit dhe familjet e tE zhdukur€ve qd i kemi para

Kuvendit, natyrisht q€ ata duanO per$igie te matur dhe ptirgiegie per t'i gietur te

zhdukurit e tyre. Ne filLmi kisha propozuar kryesisd sd Kuvendit te formoje Komisionin

qe eshte inicuar nga deputetet e tjerd , dhe kam dorond se istitucionet e Kosov€s, nuk i

kane tE giitha te dhenat pth pasojat e luftes nd KosovE. E di qe shumd shoqata dhe

Keshilli pii te Drejtat dhe lirite e Njeriut , por edhe nderkombetfiet kane bdrd perejele

pdr t'i evidentuar , por konsideroj se shume shpejt dhe urgjentisht institucionet e Kosoves

duhet ta kend inflrmacionin e tyre te sakte, sa te ware civile i kan€, sa ushtard, sa td

zhdukur sa te burgosur, sa td plagosw, se vetem ne ate forme se paku me nje element do

te bejmd njd zbutje td dhembjeve te tyre te mddha . Mendoj,se sot pzrra nenave qC presin

dhe para familj areve aty para Kuvendit te Kosoves duhet ti dilet jo vetem perfaqesuesit

e KryesisE sd Kuvendit , mendoj se 6shte mire njd pErfaqdsues i Kryeise sd Kuvendit

kryesuesi i Kuvendit , dy deputet€ td Kuvendit dhe njd nderkombetar te dalin dhe se

paku tju thojnd se brengat dhe shqetdsimet e tyre jand edhe brenga dhe shqetesimi yne

dhe do t€ bejmd gmos p€r zbardhjen e fatit te tyre dhe perpjekjet t0 jend maksimale,

propozimi tjeter e shte djenEtdrkomunate Kosoves 6 shte festuar dita e g lirimit te
Kosovds, pErkatdsisht hyrja e forcave nddrkombdltare nE Kosov€, Eshtd brengE e imja si

deputete se paku pse su mbajt kjo seance mu dje sE paku edhe ne nd njd form€ me njd

J6

Z. FATMIR SEJDIU, Ju falEminderit. NdEgluat edhe propozimin konkret, eshte edhe

deputelja z. Sanije Alij aj e paraqitur, ju lutem keni kujdes me kohd paraqituni.



fale te mstit ta kishiim shenuar kdte dite kaq te madhe pdr poopullin ne Kosoves. Ju

faleminderit.

Z. FATMIR SEJDIU, Ju faleminderit, ju kisha lutur deputeteve qE td jemi vdrtet

racional. Disa propozime qE u dhanE me heret me duket se koincidojne nd nje 96shtje, do

te jete teper e nevojshme qe ne kete pikd te rendit te dites te te keni formulime konkrete

do te thote te jete geshtja e rendit td ditds per pyetjet qd do te shtrohen , qoftE Kuvendit,

qoft€ KryesisE , ekzekutivit ef. Dhe geshtje td tjera dhe kdshtu po qe se ne do te

tentojme qe sot t€ harglojme kejt kerkesat dhe pyetjet do td jemi nd pafunddsi te

propozimeve dhe kdrkesave , nje gj€ jua them se t0 giitha prozimet qE kanE ardhur edhe

ne ruge zyrtare qoftE permes vete deputetdve si inisiativ€ e fyre , qoftd pdrmes

komisioneve kan arritur ne kryesind e Kuvendit dhe do t€ hyjnd ne proces, edhe ajo q€ u

tha atje rreth ligiit mbi propozimin e z. Kelmendi dhe te tj sle, do tu kisha lut qd te

ndaleni rreth propozimit qe tha kryetni i kresisd z. Hydajet Hyseni q€ Kuvendi nd kdt€

dite td takimit te tijd duke pasur para sysh brenngdn e p€rhershme pdr fatin e t€

zhdukurdve tE Kosoves qE su dihen gjurm6l as shenja td tjera td shpreh pra mendimin

e vetE duke insistuar edhe nC instituconet me te larta td tjera themi tE karakterit

nderkombetar ne Kosov€ KFOR-i dhe UNMIK-u qe te miren masa me te

domosdoshme. une do td propozoja nese ju pajtoheni qe te hartohet njd tekst i shkurt€r

nd pdrmbajtje te mbeshtetjes s€ k€rkesave G tyre une do t€ propozoja z. Hydajet

Hysenin , z. Niman Alimus4 z. Sabit Rrustemi dhe Nafije Gash, a pajtoheni qe ky grup

mbas nje kohe te shkurter td nje pauze qe do ta bejme tasfr- 30 minutshe te haftoje nje

tekst me td cilin ne do te dalim thjesht duke shprehur brengen dhe qEndrimin ton6, ju

faleminderit pauze.

Z. FATMIR SEJDIU, do ta lusja z. Hydajet Hysenin qe ta lexoje tekstin

Z. HYDAJET HYSENI, ju ktikojme falje pEr vones6n, ndoshta do td ishte m€ mire q€

teksti do td ishte shumdzuar dhe do ta kishit ne tavolind, por per te kursyer kohd ne tham

ta lexojm6 n€se e konsideroni t6 nevojshme mund ta bejme shpejt .
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Tekstin do td ishte mir€ ta shikojm€ dhe td plotesohet sepse duke e b€r€ shpejt e shpejt

nuk kishim kohe qii te shkruajmE si duhet 16 vend per tE deshiruesh6m, teksti keshtu

eshtd:

Te shqetdsuar seriozisht pEr fatin ende t€ pa zbardhur td mijtra qletar€ve te Kosoves te

rrdmbyer vite me pare nga nga formacionet policore , militare e paramilitare serbe dhe

te humbur pa giurm€, dudke u solidarizuarme kerkesat e ligjshme te mijEra familj eve pEr

zbardhjen e fatit te me td dashureve tE tyre, te modvwr nga synimi p€r te nddrtuar njE

paqe te drejte dhe t€ qdndrueshme nd nje Kosovd tE lire demoloatike , tolerante pluraliste

ne deputetet e Kuvendit te Kosoves leshojme ketd deklarate: Familjarizohemi me

dhembjen dhe vuajtjen e giate td nenave dhe te bashk€familjareve te tjere p€r fatin e

mirdja bijave dhe bijEve td rrtinbyer dhe te tretur pa &iunn€ dhe mbdshtesim fuqimisht

kerkesat e tyre te ligishme pdr ndriqimin e fatit te tyre. Kdrkojmd nga qendrat

nderkombetare td vendosjes dhe prania nddrkombEtare n€ Kosove qe te ushtrojne giithe

infirencdn e tyre mbi QeverinE e Beogradit per ndrigimin e pengjeve t€ zhdukur

kosovard duke perfshird edhe kushtdzimin e bashkepnimit dhe normalizimit td

marrddhdnieve me Beogradin me zgjidhjen sa me te shpejte tE k€saj gEshtjeje tE

dhembshme.

Duke mbajtur peng njerdz tE pafaj shem , duke mbajtur peng te vefteten per ta , mbahet

peng edhe procesi i normalizimit te gjendjes ne Kosove dhe ndertimi i marrddh6nieve

normale tE bashkfuunimit dhe td fqinjesisd s€ mir€ ne regjion.

Ndrigimi i gshtjes sd td zhdukur€ve dhe nxjerrja e fajtoreve para &ejtesise lehteson

porcesin e normalizimit tE giendjes sE pdrgjithshme te gjend es ne Kosove. Kuvendi i

Kosoves d tE themeloj€ nje Komision te posaqem parlamentar pdr ta ndjekur n€

vazhdimesi dhe nE m.rge institucionale gdshtjen e td giithe qytetardve te Kosoves qe

konsiderohen te zhdukur.

Z. FATMIR SEJDIU, ddgiuat tekstin, a pajtoheni me kete pdrmbajtje. Ju falEminderit.

Deputete td kuvendit te Kosoveh t€ kend parasysh se grupi i n€nave dhe i anetareve te

familjeve tE te zhdukureve jane ne proteste para Kuvendit td Kosovels dhe mendoj se

eshte bord e glithe neve qd ta shprehim edhe nd menyrd td drejteper&ejte kete pjese tc

shqet6simit, te ketij dokumenti dhe t€ asaj qE ne e ndjejmE per te zhdukurit e Kosoves.
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f
Sigurisht se nga ky moment naty-isht se do t€ kerrri parash nje angazhim edhe mE

kdmb€ngulds edhe te institucioneve te Kosoves pra edhe duke insistuar te faklori

nderkombEtar q€ ka kompetenca m0 tE bollshme te bejd t€ mundur€n pti giithe keto

k€rkesa pdr te ndriquar fatin e e njer€zve tE KosovEs qd nuk jan€ nE mesin e familjeve

te tyre. Kaq edhe po e p€rfundojmd seanc6n.
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